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1 N T R o o u c c 1 o N 

He tenido oportunidad de observar algunos de los pro­

blemas que encierran las Cuentas por Cobrar, las cuales me -

han inspirado grandemente por su efecto en la economfa de -­

los negocios. Es muy notorio en la ~poca actual que la mayo­

rfa de las operaciones mercantiles se celebran conviniendo -

en un plazo de pago que puede ser: largo, mediano o corto, -

pero que necesariamente origina una cuenta por cobrar. 

Es por lo expuesto anteriormente, que he preparado un 

trabajo como Seminario de Investigaci6n Contable y en ~l. 

trato de describir algunas cuentas por cobrar, asf como la -

actuaci6n ante ellas del Contador POblico, en su car~cter de 

Auditor. 

De ninguna manera pretendo que mi tesis sea algo nue­

vo y diferente, pero sfconsidero que es un resumen de las i~ 

presiones adquiridas durante mi corta experiencia profesio-­

nal. 
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l.- Concepto e Importancia de las Cuentas y Documentos por -

Cobrar. 

Las cuentas por cobrar representan derechos exigibles 

originados por ventas, servicios prestados, otorgamiento de­

préstamos o cualquier otro concepto análogo. 

De acuerdo con el principio de valor hist6rico conte­

nido en el boletfn sobre el Esquema de la Teorfa Básica de -

la Contabilidad Financiera, las cuentas por cobrar deben co~ 

putarse al valor pactado originalmente del derecho exigible. 

Atendiendo al principio de realizaci6n del mismo boletfn, el 

valor pactado deberá modificarse para reflejar lo que en fo~ 

ma razonable se espera obtener en efectivo, especie, crédito 

o servicios, de cada una de las partidas que lo integran; e~ 

to requiere que se le de efecto a descuentos y bonificacio-­

nes pactadas, asf como a las estimaciones por irrecuperabil! 

dad o diffcil cobro. (5) 

Para cuantificar el importe de las partidas que ha- -

brán de considerarse irrecuperables o de diffcil cobro, debe 

de efectuarse un estudio que sirva de base para determinar -

el valor de aquéllas que serán deducidas o canceladas y es-­

taren posibilidad de establecer o incrementar las estimaci~ 
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nes necesarias, en previsi6n de los diferentes eventos futu­

ros cuantificables que pudieren afectar el importe de esas -

cuentas por cobrar; mostrando de esa manera, el valor de re­

cuperaci6n estimando de los derechos exigibles. 

Los incrementos o reducciones que se tenqan que hacer 

a las estimaciones, con base en los estudios de valuaci6n, -

deber§n cargarse o acreditarse a los resultados del ejerci-­

cio en que se efectúen. 

Las cuentas por cobrar, en moneda extranjera deber~n­

valuarse al tipo de cambio bancario que esté en vigor a la-­

fecha de los estados financieros. 

REGLAS DE PRESENTACION. 

Considerando su disponibilidad, las cuentas por ca- -

brar pueden ser clasificadas como de exigencia inmediata o a 

corto plazo, y a largo plazo. Se consideran como cuentas por 

cobrar a corto plazo, aquellas cuya disponibilidad es inme-~ 

di ata dentro de un plazo no mayor de un año posterior a la -

fecha del balance, con excepci6n de aqué]los casos en que el 

ciclo normal de operaciones exceda de este perfodo, debiendo 

en este caso hacerse la re ~laci6n co~respondiente en el·-,­

cuerpo del balance general o en una nota a los estados fina~ 

cieros. 
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Las cuentas por cobrar a corto plazo, deben presen-­

tarse en el balance general como activo circulante inmediat~ 

mente después del efectivo y de las inversiones en valores -

negociables. La cantidad a vencer a más de un a~o o del ci­

clo normal de las operaciones, deberá presentarse fuera del­

activo circulante. 

Atendiendo a su origen, se pueden formar dos grupos-­

de cuentas por cobrar: (7) 

a) A cargo de clientes 

b) A cargo de otros deudores 

Dentro del primer grupo se deben presentar los docu--. 

mentas y cuentas a cargo de clientes de la entidad, deriva-­

dos de la venta de mercancfas o prestaci6n de servicios, que 

representen la actividad normal de la misma. En el caso de -

servicios, los derechos devengados deben presentarse como -­

cuentas por cobrar aun cuando no estuvieren facturados a la­

fecha de cierre de operaciones de la entidad. 

En en segundo grupo, deberán mostrarse las cuentas y­

documentos por cobrar a cargo de otros deudores, agrupándo-­

los por concepto y de acuerdo con su importancla. 

Estas cuentas se originan por transacciones distintas 
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a aquellas para las cuales fue constitufda la entidad tales­

como: préstamos a accionistas de activo fijo, impuestos pag~ 

dos en exceso, etc. Si los montos Involucrados no son de im­

portancia, pueden mostrarse como otras cuentas por cobrar. 

Las cuentas a cargo de compañfas tenedoras, subsidia­

rias, afiliadas y asociadas deben presentarse en renglGn por 

separado dentro del grupo cuentas 'por cobrar, debido a que -

frecuentemente tienen caracterfsticas especiales en cuanto a 

su exigibilidad. Si se considera que estas cuentas no son -­

exigibles de inmediato y que sus saldos más bien tienen el -

carácter de inversiones por parte de la entidad, deber&n el~ 

sificarse en capftulo especial dentro del activo no circulan 

te. 

Los saldos acreedores en las cuentas por cobrar, de-­

ben reclasificarse como cuentas por pag~r. si su importancia 

relat~va lo amerita. 

Los intereses dev.engados, asf como los costos y gas-­

tos incurridos reembolsados, que se deriven de las operacio­

nes que dieron origen a las cuentas por cobrar, deben consi­

derarse como parte de las mismas. 

Los intereses por cobrar no dev~ngados que hayan sido 

inclufdos formando parte de las cuentas por cobrar, deben --



presentarse deduciéndose del saldo de la cuenta en la que 

fueron cargados. 
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Cuando el saldo en cuentas por cobrar de una entidad, 

incluya partidas importantes a cargo de una sola persona ff­

sica o moral, su importe deberá mostrarse por separado den-­

tro del rubro genérico cuentas por cobrar, o en su defecto, 

revelarse a través de una nota a los estados financieros. 

Cuando existan cuentas por cobrar y por pagar a la -­

misma persona física o moral, deberán cuando sea aplicable,­

compensarse para efectos de presentaci6n en el balance gene­

ral, mostrando el saldo resultante como activo o pasivo se-­

gún corresponda. 

Las estimaciones para cuentas incobrables, descuentos, 

bonificaciones etc., deben ser mostradas en el balance gene­

ral como deducciones a las cuentas por cobrar. En caso de ·-r 

que se presente el saldo neto, debe mencionarse en nota a 

los estados financieros el importe de la estimaci6n efectua­

da. 

Debe quedar claramente establecido en el balance gen~ 

ral, o en las notas a los estados financieros, la situaci6n­

de las cuentas por cobrar con respecto a gravámenes de cual­

quier tipo que recaigan sobre ellas, restricciones que ten--
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gan por estar condicionada su recuperabilidad a terminaci6n­

de obras, prestaci6n de servicios, etc. 

Cuando existan cuentas y documentos por cobrar en mo­

neda extranjera deber& revelarse este hecho en el cuerpo del 

balance general o en una nota a los estados financieros. 

Trat&ndose de cuentas por cobrar a largo plazo debe-­

rSn indicarse los vencimientos y tasas de interés, en su ca­

so. 

Deber& revelarse el monto del pasivo contingente para 

la entidad, por documentos y cuentas por cobrar o descanta-­

dos con re.sponsabi 1 id ad para la entidad. 

Los saldos a cargo de propietarios, accionistas o so­

cios de una entidad que representen capital suscrito no exh! 

bido, ,no deber&n incluirse dentro del rubro de cuentas por -

cobrar. 

La comisi6n de Procedimientos de Auditorfa del Insti­

tuto Mexicano de Contadores PQblicos, define a las Cuentas -

por Cobrar diciendo que "comprenden en general a todos los -

derechos de cobro que se presentan en los balances bajo dis­

tintas clasifiaciones y terminologfas; se refiere, en térmi­

nos generales, a la representaci6n financ.era de la relaci6n 
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Deudor-Acreedor por la cual se adquiere el derecho legftimo­

de recibir efectivo u otra clase de Sienes o Servicios". 

Un renglón de Cuentas y Documentos por Cobrar, consti 

tuye en las negocaciones comerciales e industriales, crédi-­

tos otorgados cuya recuperaci6n serS a corto plazo (30, 60 y 

90 dfas), considerando de suma importancia una vez que teng~ 

mas reflejados en los Estados Financieros el valor mSs apro­

ximado a la realidad. Como esta clase de valores del activo­

estS formada por partidas que se convertirSn en efectivo, -­

bienes o servicios dentro del siguiente ejercicio contable.­

en referencia a corto plazo a que se menciona su naturaleza­

Y facilidad con que pueden liquidarse, son factores de gran­

importancia para determinar la situaci6n financiera de la E~ 

presa. 

Las Cuentas y Documentos por Cobrar representan cant! 

dades a cargo del cliente, adelantos, préstamos a funciona-­

ríos, empleados y otro tipo de "intangibles" que pueden con­

siderarse en proceso de cobro y que se mantiene con ese obj~ 

to. 

Es obligaci6n del auditor el determinar que todas las 

cuentas en el Balance se presenten en forma razonable e fnd! 

car cualquier sf tuaci6n extraña en ellas (malversaciones, -­

fraudes, desfalco o retenci6n temporal de fondos). No se pu~ 

de dejar de una manera desapercibida el reconocer que las --
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Cuentas por Cobrar debido a su facilidad para convertirse en 

efectivo, deben ser motivo de tener un mayor cuidado en su -

examen. 

2.- Origen de las Cuentas por Cobrar. 

La principal fuente de Ingresos en las Empresas Come~ 

ciales e Industriales la Constituyen las Ventas de Mercan- -

cfas o Servicios. ·Por lo tanto las negociaciones que venden­

al roayoreo normalmente por costumbre, conceden a sus compra­

dores o clientes un determinado plazo para pagar, y es ésto­

lo que da origen a los créditos o Cuentas y Documentos por -

Cobrar que vienen a constituir una cadena dentro del ciclo -

comercial, de convertir la mercancfa o servicios en otros -­

bienes más lfquidos como el efectivo. 

Mientras que en las negociaciones que venden al menu­

deo, el ingreso se obtiene de inmediato dado q~e las Ventas­

son al Contado. 

Hay que tener en consideraci6n que las Ventas a crédi 

to se basan primordialmente en la confianza que existe por -

parte del vendedor de que el Cliente cubra el importe de la­

renta en el tiempo convenido que generalmente fluctOa entre­

los: 30, 60, .90 y 180 dfas. Asf tenemos que el crédito que -

se otorgue puede ser sin tener formalidades juridiciales y -
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que conocemos como cuenta abierta. 

En otros casos el vendedor busca una mayor protecci6n 

del crédito que otorga y en el cual exige al comprador o - -

cliente la signatura de documentos que pueden ser Letra de -

Cambio o Pa9arés. Estos no solamente van a representar una -

mayor garantfa que el crédito verbal, sino que representan -

una ventaja que permite al vendedor hacerlos efectivos antes 

de la fecha de su vencimiento mediante su descuento. 

3.- Clasificaci6n y Presentaci6n de las Cuentas y Documentos 

por Cobrar. 

Como se mencion6 en el inciso 1 de este capftulo, las 

cuentas por cobrar son aquellas cuentas que representan to-­

dos los derechos de cobro o créditos a favor de la Cfa., pr.Q. 

venientes de sus operaciones que se espera serSn recuperadas 

en efecti·vo. 

A continuaci6n presento en clasificaci6n: 

a).- Por su naturaleza, 

b).- Por su Origen y, 

c).- Por su Vencimiento. 

Desde el punto de lista de Naturaleza podemos clasifJ.. 

carles en dos grandes grupos: 
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a).- Cuentas por Cobrar amparadas por tftulos de crédito 

(Docs. por Cob.). La importancia de estas cuentas por cobrar 

como el encabezado anterior indica, es que se encuentran am­

paradas por tftu1os de crédito. los cuales son un medio de -

pago y sir rende respaldo a las transacciones comerciales. 

b).- Cuentas por Cobrar no amparadas por tftulos de crédito. 

Estas representan las cuentas por ~obrar que provienen de -­

las operaciones normales de la era. y todos aquellos documerr 

tos que los amparan son generalmente la factura emitida por­

la Cía. por la ces16n del dominio o el recibo por la presta­

ci6n de servicios.· 

CLASIF!CACION POR SU ORIGEN: 

Tomando en cuenta su origen podemos clasificarlas en­

otros dos grandes grupos: 

a) Las' provenientes de las operaciones objeto de la Cfa., es 

decir la venta de mercancfas o prestacf6n de ser ttcfos que -

representan los saldos a cargo de los clientes. 

b) Y las provenientes de operaciones diferentes al objeto de 

la empresa o Cfa., tales como: 

1.- Adeudos del personal por anticipos o préstamos. 

2.- Regalfas por cobrar. 



3.- Intereses por cobrar. 

4.- Dividendos decretados por cobrar. 

5.- Reclamaciones a recuperarse en efectivo, 

hechos a: 

a) Cfa. de seguros, 

b) Cfa fletera, 

e) Gob. Fed. por impuestos, etc. 

12 

Considero que es conveniente incluir lo que menciona­

el Boletfn No. 6, de la Com. de Proced. de Aud.itorfa del - -

l.M.C.P. sobre los requisitos que deben de reunir las Cuen-­

tas por Cobrar provenientes de Ventas o de Prestaci6n de Se~ 

vicios, objeto de la Cía., para considerarlos como tal. Es-­

tos requisitos no deben ser descuidados por el Auditor para­

cumplir con los objetivos de Auditorfa de las Cuentas y Doc~ 

mentas por Cobrar y que son los siguientes: 

1.- Evidencia del Adeudo. 

2.- La calidad del Deudor como Comprador de Mercancfas o se~ 

vicios o ambos. 

3.- La calidad del deudor como clientes independientes del -

negocio, y 

4.- El pago del cliente posterior a la fecha del balance o -

el hecho de que el adeudo no haya vencido, o la pos1bili 

dad de cobro a pesar de que el adeudo haya rene.do. 
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Este mismo Boletfo (No. 6) menciona los requisitos 

que deben reunir las Cuentas por Cobrar que provengan de op~ 

raciones diferentes a las Ventas o prestaci6n de servicios y 

que son los siguientes: 

1.- Evidencia del adeudo. 

2.- Pago del Deudor posterior a la fecha del Balance, o el -

hecho de que el adeudo no haya vencido, o la posibilidad 

de cobro a pesar de que el adeudo haya vencido. 

Clasificaci6n por su vencimiento: 

En referencia por su vencimiento los podemos agrupar­

de la siguiente manera: 

a) Cuentas por Cobrar vencidas. 

Son aquellas cuentas cuya antigUedad ha excedido el -

lfmite de tie '!JO para su cobro fijado por la Cfa .• En estas­

cuentas por cobrar el Auditor pone especial atenci6n para p~ 

der determinar lo m~s correctamente posible su valuaci6n - -

puesto que, obviamente, si una cuenta se vence, presentar§ -

problemas para su cobro o quiz4 no ser4 cobrada. 

b) Cuentas por cobrar por vencer a corto ,plazo (menos de un­

. año), y 

c) Cuentas por Cobrar por vencer a largo plazo (m4s de un 

año). Generalmente se ha aceptado el perfodo de un afio p~ 

ra considerar una operaci6n como "corto plazo" y si ~sta-
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excede de un aRo, se considera "largo plazo". 

Es recomendable y conveniente hacer esta separacl6n -

dentro de los Estados Financieros, para que en el Activ:o Ci.!:. 

culante nos quede exclusivamente lo que formará parte de su­

Capital de trabajo, y éste no s~ desvirtOe incluyendo Cuen-­

tas por Cobrar que no van a ser recuperadas dentro del curso 

normal de sus operaciones y que por lo tanto, no servdrán pa 

ra hacer frente a las obligaciones a corto plazo. 

4.- Diferentes clases de cuentas por cobrar gue normalmente 

se utilizan en un Balance. (2) 

Las cuentas por cobrar pueden adoptar multitud de no~ 

bres dependiendo en muchos casos del giro de la negociaci6n­

Y en otros del criqerio del contador o de 'la persona que ha­

ya elaborado el catálogo de cuentas. 

Sin embargo en términos generales, se puede hacer una 

enumeraci6n de ellas con los nombres que más frecuentemente­

utilizan las empresas: 

CLIENTES: 

El saldo de esta cuenta debe representar derechos por 

cobrar provenientes de ventas, mercancfas o servicios !!.!!.:..fil!!. 

parados por tftulos de crédito~ 
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DOCUMENTOS POR COBRAR: 

Su saldo refleja los derechos por cobrar originados -

en la venta de mercancfas o servicios representados por tft~ 

los de crédito, tales como: letras, pagarés, etc. 

DOCUMENTOS DESCONTADOS: 

Esta cuent~ de saldo acreedor representa el importe-­

de ~os documentos descontados por el negocio, que viene a -­

constitufr un pasivo de contingencia en caso de convertirse­

el pasivo real, es inmediatamente exigible y debe pagarse -­

desde luego. Esta cuenta se presenta en el Balance deducien­

do a la cuenta Oocumentos por cobrar a fin de que el neto r~ 

presente los documentos pendientes de cobro. 

FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS: 

Esta cuenta puede estar amparada con documentos o bien 

en cuenta abierta, y se crea principalmente por los présta-­

mos que hace la negociaci6n a sus empleados y funcionarios. 

La recuperaci6n de estos préstamos se obtiene mediante el -­

descuento pro n6mina que efectúe el negocio. 
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EST!MACION PARA LAS CUENTAS INCOBRABLES: 

Esta cuenta es representativa de las posibles pérdi-­

das en cobro de los créditos a favor de la emoresa y su sal­

do debe comprender no solamente; part.das incobrables de - -

adeudos en cuenta abierta o documentos por ventas, sino tam­

bién adeudos por otros conceptos. El saldo de esta cuenta d~ 

be ser acreedor y se debe presentar en el Balance deduciendo 

a las cuentas y documentos por cobrar. 

Las cuentas mencionadas pueden decirse que constitu-­

yen los casos tfpicos en casi todas las empresas, pero no -­

son los únicos pues además es frecuente encontrar otra clase 

de cuentas como son: 

a) Anticipos a proveedores. 

b) Anticipos a contratistas. 

c) Saldos a cargos de filiares, que por su importancia en -­

ocasiones merecen un rubro especial. 

d) Anticipos para gastos de viaje 

e) Reclamaciones por cobrar, etc. 

5.- Extinci6n de las cuentas y documentos por cobrar. 

Como ya expresamos en el punto de este capftulo res-~ 

pecto a las causas que dan origen a las.cuentas y documentos 

por cobrar, únicamente haremos menci6n del momento en que se 
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extinguen los derechos. 

Entre los principales ejemplos se~alo los siguientes: 

a) Efecto de pago, 

b) Devoluci6n de mercancfas, 

c) Cancelaci6n de cuentas insolventes legalmente comprobadas 

d) Prescripci6n y caducidad de la acci6n del cobro. 

e) Incumplimiento con lo estipulado en las operaciones que 

originaron las cuentas y documentos por cobrar. 



CAPITULO II 

AUDITORIA DE LAS CUENTAS POR COBRAR 
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CAPITULO II 

AUDITORIA DE LAS CUENTAS POR COBRAR 

1.- Concepto de Auditorfa. 

Tenemos varios autores que han aportado a la ciencia 

contable, definiciones afines a la labor que profesionalme~ 

te lleva a cabo el Contador Público; entre ellos encontra,­

mos la siguiente: 

"Auditorfa es una revisi6n analftica hecha por un -­

Contador Público, del Control Interno y Registros de Conta­

bilidad de una empresa mercantil, u otra unidad econ6mica,­

que precede a la expresi6n de su opini6n acerca de la co- -

rrecci6n de los estados financieros". Analizando los conceR 

tos anteriores podemos apreciar que la Auditorfa, es una r~ 

visi6n encaminada a la emisi6n de una opini6n. (9) 

Ahora bien, al llevar a cabo esa revisi6n el Contador 

Público debe utilizar determinados procedimientos encamin~-­

dos precisamente a obtener un resultado satisfactorio o in-­

satisfactorio que le permitan emitir o negar su opini6n. De­

lo anterior podemos derivar que la Auditprfa es la aplica- -

ci6n de un conjunto de procedimientos, cuyo objeto primor- -

dial es obtener elementos de juicio suficientes y competen-­

tes, para que con base en ellos el Contador Público, pueda -

emitir su opini6n en base bien fundamentada sobre la situa--
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ci6n financiera que dichos estados presentan. 

2.- ttormas de Auditorfa generalmente aceptadas; 

La auditoría es una actividad profesional. En este -­

sentido implica, al mismo tiempo, el ejercicio de una técni­

ca especializada y la aceptaci6n de una responsabilidad pO-­

blica. Como profesional, el auditor desempeña sus labores m~ 

diante la aplicaci6n de una serie de conocimientos especiali 

zados que vienen a formar el cuerpo técnico de su actividad; 

sin embargo, en el desempeño de esa labor, el auditor adqui~ 

re responsabilidad, no solamente con la persona que directa­

mente contrata sus servicios, sino con un vasto número de -­

personas, desconocidas para él que van a utilizar el result~ 

do de su trabajo como base para tomar decisiones de nego- -­

cios o de inversi6n. (5) 

Es debido a este carácter profesional de responsabili 

dad social por lo que la profesi6n, desde su principio, se -

ha preocupado por asegurar que el desempeño de servicios prQ 

fesionales se efectae a.un alto nivel de calidad; consecuen­

te con el carácter profesional de la auditoría y con las ne­

cesidades de las personas que utilizan los servicios del au­

ditor y de las que utilizan el resultado de su trabajo. 
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En alguna ~poca se pens6 que ese nivel profesional p~ 

drfa lograrse estudiando y estableciendo procedimientos mfni 

mos obligatorios para el desempe~o del trabajo ee auditorfa. 

Sin embargo, pronto la experiencia y las caracterfsticas de­

la actividad profesional 'demostraron la imposibilidad prácti 

ca de lograr este objetivo. 

La auditorfa no es una actividad meramente mecánica -

que implique la aplicaci6n Je ciertos procedimientos cuyos -

resultados, una vez llevados a cabo, son de carácter induda­

ble. La auditorfa requiere el ejercicio de un juicio profe-­

sional, s6lido y maduro, para juzgar los procedimientos que­

deben seguirse y estimar los resultados obtenidos. 

La dificultad que representa resolver el problema de­

la calidad del trabajo profesional mediante el establecimien 

to de procedimientos mfnimos oblig6 a las organizaciones pr~ 

fesionales de contadores públicos y a los distintos grupos e 

instituciones que tienen relaciones con la activ~dad profe-­

sional de los auditores, a buscar otro camino por el cual -­

fuera posible asegurar el suministro del servicio de audito­

rfa sobre bases mfnimas de calidad satisfactorias para las -

personas que dependfan de los servicios del contador público 

independiente. Sobre esa corriente de ideas se lleg6 al con­

vencimiento de que, si bien no es posible establecer procedi 

mientas uniformes mfnimos para la auditorfa, si, en cambio,-
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existen ciertos fundamentos que son la base e inspiraci6n de 

los propios procedimientos de audit6rfa y que pueden ser de­

finidos en términos generales. A estos fundamentos básicos -

del trabajo de auditorfa se les llama "Normas de Auditorfa". 

En la relaci6n entre cliente y profesional, el c,ien­

te conffa en el propio profesional, no s61o en el sentido de 

su capacidad técnica, sino también, y en ocasiones en mucho­

mayor grado, en sus cualidades personales que son las que ha 

cen que el cliente le tenga confianza para el desempefto de -

un trabajo cuyas caracterfsticas técnicas en ocasiones el -­

propio cliente está imposibilitado para juzgar. Por esta ra­

z6n, se hace indispensable el que existan normas que definan 

las cualidades personales que debe reunir el profesional. 

El trabajo profesional de auditorfa, tiene una final! 

dad y unos objetivos definidos que se desprenden de su pro-­

pía naturaleza. El auditor es llamado como un técnico inde-­

pendiente y de confianza para opinar sobre los estados fina~ 

cieros formulados por la empresa, a efecto de que su opini6n 

sea una garantía de credibilidad respecto a esos estados fi­

nancieros, para las personas que van a usarlos como base pa­

ra sus decisiones. En esa virtud, el trabajo de auditorfa -­

tiene una finalidad y un objetivo que no dependen ni de la -

voluntad personal del auditor ni de la voluntad personal del 

cliente sino que se desprenden de la misma naturaleza de la-
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actividad profesional de la auditorfa. Esta caracterfstica -

obliga también a que el trabajo profesional de auditorfa se­

real ice dentro de determinadas normas de calidad. 

Por consiguiente, la existencia de las normas de audi 

toría y la naturaleza de ellas reconoce como fuente los si-­

guientes dos hechos: 

lg La auditorfa es un trabajo de naturaleza profesional. 

22 La auditorfa tiene caracterfsticas y finalidades propias 

que le son connaturales. 

Definici6n. 

Segtjn se describe en el Boletfn A, las normas de audi 

torfa son los requisitos mfnimos de calidad relativos a la -

personalidad del auditor, al trabajo que desempeña y a la in 

formaci6n que rinde como resultado de este trabajo. 

Normas de Auditorfa. 

Las normas de auditorfa se clasifican en: 

a) Normas personales 

b) Normas de ejecuci6n del trabajo 

c) Normas de informaci6n. 
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Normas personales: 

Las normas personales se refieren a las cualidades -­

que el auditor debe tener para poder asumir, dentro de las -

exigencias que el car~cter profesional de la auditorfa impo­

ne, un trabajo de este tipo. Dentro de estas normas existen­

cualidades que el auditor debe tener preadquiridas antes de­

poder asumir un trabajo profesional de auditorfa y cualida-­

des que debe mantener durante el desarrollo de toda su acti­

vidad profesional. 

Entrenamiento técnico y capacidad profesional. 

El trabajo de auditorfa, cuya finalidad es la drendir 

una opinión profesional independiente, debe ser desempe~ado­

por personas que, teniendo tftulo profesional legalmente ex• 

pedido y reconocido tengan entrenamiento técnico ~decuado y­

capacidad profesional como auditores. 

Cuidado y diligencia profesionales. 

El auditor está obligado a ejercitar cuidado y dili-­

gencia raz~nables en la realizaci6n de su examen y en la pr~ 

paraci6n de su dictamen o informe. 

Independencia 
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El auditor está obligado a mantener una actividad de­

independencia mental en todos los asuntos relativos a su tr~ 

bajo profesional. 

normas de ejecuci6n del trabajo: 

Al tratar las normas personales, se seña16 que el au­

ditor está obligado a ejecutar su trabajo con cuidado y dili 

gencia. Aun cuando es diffcil definir lo que en cada tarea -

puede representar un cuidado y diligencia adecuados, existen . 
ciertos elementos que por su importancia, deben ser cumpli-­

dos. Estos elementos básicos, fundamentales en la ejecuci6n­

del trabajo, que constituyen la especificaci6n particular, -

por lo menos al mfnimo indispensable, de la exigencia de cui 

dado y diligencia, son los que constituyen las normas denomi 

nadas de ejecuci6n del trabajo. 

Planeaci6n y supervisi6n. 

El trabajo de auditorfa debe ser planeado adecuadamerr 

te y, si se usan ayudantes éstos deben ser supervisados en -

forma apropiada. 

Estudio y evaluaci6n del control interno. 

El auditor debe efectuar un estudio y evaluaci6n ade­

cuados del control interno existente, que le sirvan de base­

para determinar el grado de confianza que va a depositar en-
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él; asimismo, que le permita determinar la naturaleza, exte.!! 

si6n y oportunidad que va a dar a los procedimientos de audi 

torfa. 

Obtenci6n de ev:idencfa suficiente y competente. 

Mediante sus procedimientos de auditorfa, el auditor­

debe obtener evidencia comprobatoria suficiente y competente 

en el grado que requiera para suministrar una base objetiva­

para su opini6n. 

Por lo tanto, en caso de excepciones a lo anterior, -

el auditor debe mencionar claramente en qu~ consisten las -­

desviaciones y su efecto cuantificado sobre los estados fi-r 

nancieros. 

En boletines especfficos se establecen los pronuncia-

mientes relativos a las normas personales, de ejecuci6n de -
trabajo y de i nformaci 6n. 

A. Normas Personales. 

B. Normas Relativ,as a 1 a Ejecuci6n del Trabajo. 

c. Normas Relativas a 1 a Informac i 6n y Dictamen. 

A.- Normas Personales. Como su nombre lo indica, com­

prenden los requisitos mfnimos de carScter personal, que el­

auditor debe reunir para poder desarrollar una actividad pro 

fesional como lo es la Auditorfa, siendo dichos requisitos -
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los siguientes: 

a). Entrenamiento Técnico y Capacidad Profesional. 

Significa que el trabajo de Auditorfa debe desarrollarse por 

personas que teniendo tftulo profesional legalmente expedido 

·y ~econocido, po~ean un entrenamiento técnico y capacidad 

profesional suficientes en el campo de la Auditorfa. 

b). Cuidado y Diligencia Profesionales. El Contador -

Público al desempeñar un trabajo de Auditorfa, le nace la -­

obligaci6n de efectuarlo con cuidado y diligencia profesio-­

nal, tanto en la realizaci6n de su examen como en la prepar~ 

ci6n de su informe aceptando de hecho una responsabilidad -­

profesional, sin comprometerse en ningQn momento a ser infa­

lible. 

e). Independencia Mental. La actividad profesional -­

del Contador PQblico, lleva implfcita la obligaci6n de man-. 

tener una absoluta independencia mental en todos los aspee-­

tos relativos a su trabajo, lo que si~nifica que debe emitir 

una opini6n imparcial sobre la razonabilidad de los Estados­

Financieros que examina, ya que ésta no s61o servir~ para la 

toma de decisiones que el mismo cliente deba hacer o que s6-

16 ~l deba conocer, sino que servirS también para terceras -

personas interesadas en conocer la situaci6n financiera de -

la empresa. Por lo anterior el C6digo de Etica Profesional -
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considera punible el ocultar hechos que por falta de indeperr 

dencia mental del Contador Público induzcan a error. 

B.- Normas Relativas a la Ejecuci6n del Trabajo. 

Estas se refieren a los requisitos mfnimos de orden general­

que el auditor debe reunir al ejecutar su trab~jo. Estos re­

quisitos son los siguientes: 

a). Planeaci~n y Supervisi6n.Siendo estos requisitos­

los que en última instancia conducirfan a un resultado palp~ 

ble de la calidad del trabajo, es de vital importancia que -

la Auditorfa sea planeada en forma adecuada, y que si para -

su ejecuci6n se utilizan ayudantes, éstos sean supervisados, 

tanto en el aspecto técnico como personal, pues no hay que -

olvidar que las relaciones que el Contador Público tiene con 

el cliente en el transcurso de su trabajo siendo a través de 

sus ayudantes la forma impersonal pudiéramos llamarla, me--. 

diante la cual el cliente conserv.a en cierto modo la confiarr 

za y buena impresi6n causada por el Contador Público. 

b), Estudio y Evaluaci6n del Control Interno. Ester~ 

quisito es de suma importancia al efectuar un trabajo de Au­

di torfa, ya que viene a constitu.r la base fundamental para­

determinar la naturaleza, extensi6n y oportunidad de los pr~ 

tedimientos de Auditorfa que al efecto se utilicen. 
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c). Obtenci6n de Evidencia Suficiente y Competente. 

A través de la aplicaci6n de los procedimientos de Auditorfa 

el Auditor deberá obtener evidencia comprobatoria suficien-­

te y competente para fundamentar sobre una base objetiva su­

opini6n que como resultado de su examen rinda. 

C.- ~armas Relativas a la Informaci6n y Dictamen. 

Los requisitos mfnimos .de orden general que el Auditor debe­

observar en relaci6n a la calidad de su informaci6n, consti­

tuyen las normas relativas a la Informaci6n y Dictamen, sie~ 

do estas las siguientes: 

a). Expresi6n clara e inequfvoca de la naturaleza y -

relaci6n que guarda el Auditor al asociarse su nombre con al 

gunos Estados Financieros y la aclaraci6n de haber efectuado 

algún examen sobre ellos, manifestando el carácter de tal -­

examen, su alcance y grado de responsabilidad que sobre él -

asume. 

b). Ap1icaci6n de Principios de. Contabilidad general­

mente aceptados. El Auditor debe aclarar si en su opin16n -­

los Estados Financieros presentan en forma razonable la si-­

tuaci6n financiera de la empresa en la fecha y por el perfo­

do. a que se refieren, de acuerdo con los principios de ContA 

bilidad generalmente aceptados. 
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c). Consistencia en la Aplicaci6n de dichos Princi-­

~- El Auditor debe declarar que los principios de C.ontabi_ 

lidad han sido observados y aplicados consistentemente en r~ 

laci6n con el perfodo precedente. 

d). Suficiencia de las Declaraciones Informativas. 

Excepto que se señale lo contrario, el Dictamen será asever~ 

ci6n de que las de~laraciones informattv~s inclufdas en los­

Estados Financieros son razonablemente adecuadas. 

e). Salvedades. Cuando el Auditor se considere oblig~ 

do a hacer salvedades a algunas de las afirmaciones genéri-­

cas de su Dictamen, deberá expresarlo en forma clara e ine-­

qufvoca, manifestando a cuáles afirmaciones genéricas se re­

fiere e indicando los mot.vos de la salvedad y la trascende~ 

cia o importancia de ella dentro del cuadro general que los­

mismos estados financieros presentan. 

f). Opini6n llegativa. Cuando el Auditor estime que la 

importancia y trascendencia de las salvedades afecten en fo~ 

ma notoria el cuadro general que suministran los estados fi­

nancieros a tal grado que anulen la razonabilidad requerida­

para los mismos, debe expresar una opini6n negativa. 

g). Abstenci6n de Opini6n. Cuando el Auditor conside­

re no estar en condiciones de emitir una opini6n profesional 
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sobre la razonabilidad de los Estados Financieros, deberá m~ 

nifestarlo en forma explfcita e indicar las razones que tuvo 

para ello. 

3~- Técnicas y Procedimientos de Auditorfa. 

Para que el Contador Público pueda emitir su opini6n­

acerca de la razonabilidad de las cifras que presentan los -

estados financieros de una empresa, es necesario que haya o~ 

tenido los elementos de juicio suficientes y competentes de­

los hechos y fen6menos que dichos estados reflejan. 

Por esto, en cada caso debe determinar qué clase de -

pruebas son necesarias de acuerdo con las circunstancias, p~ 

ra obtener los elementos de juicio que se mencionan. De acuer 

do a lo establecido en el Boletfn No. 2 de la Comisi6n de -­

Procedimientos de Auditorfa, se tienen los siguientes canee~ 

tos: 

A.- Técnicas de Auditoría: Son los métodos pr4cticos­

de investigaci6n y prueba que el Auditor utlliza para obte-­

ner la informaci6n y comprobaci6n necesaria para fundamentar 

su opini6n. 

S.- Procedimientos de Auditorfa: Es el conjunto de- -

técnicas de investigaci6n que se aplican a una partida, he-­

cho o circunstancia de los estados financieros. 
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El Boletfn No. 2 de la Comisi6n de Procedimientos de­

Auditorfa del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, de­

fine a las Tlcnicas de Auditorfa como "los métodos prácticos 

de investigaci6n y prueba que el Contador Público utiliza p~ 

ra lograr la informaci6n y comprobaci6n necesarias para su -

opini6n", y las clasifica en: 

a. Estudio General 

b. Análisis 

c. Jnspecci6n 

d. Confirmaci6n 

e. Jnvestigaci6n 

f. Declaraci6n o Certificaci6n 

g. Observaci6n 

h. Cálculo. 

A continuaci6n se presenta una descripci6n breve de -

cada una de estas Técnicas: 

a. Estudio General.- Como su nombre lo indica es un -

estudio de carácter general que el Auditor realiza sobre los 

estados financieros de la empresa, sobre sus caracterfsticas 

y sus operaciones, siendo esta técnica, por medio de la cual 

el Auditor se forma una idea o una impresi6n más formal so-­

bre la empresa que va a auditar. 
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b. Análisis. Consiste en la clasificaci6n y agrupa- -

ci6n de las partidas individuales que forman una cuenta o -­

una partida individual; esta técnica puede ser aplicada, de­

pendiendo de la naturaleza de la cuenta analizada en dos fo~ 

mas: 

l. AnSlisis de Saldo: el cual se aplicarfa a aquellas 

cuentas en que los movimientos que se registraran en ella -­

fueran compensaciones qe las registradas en otra. 

2. Análisis de Movimientos: Este se aplicarfa en el -

caso en que la cuenta analizada no tuviera movimientos com-­

pensados sino acumulados. 

c. Inspecci6n.- Consiste en el examen ffsico de bie-­

nes documentos, etc., que lleva a cabo el auditor para com-r 

probar la autenticidad del saldo de determinada cuenta u op~ 

ración. 

d. Confi rmaci 6n. Es el hecho mediante el cual la em-­

presa a solicitud del auditor, se dirige a terceras personas 

para que éstas confirmen la autentic.dad de Acti ~s u opera­

ciones que se presentan en los estados financieros. Por la -

inportancia que tienen para el auditor la aplicaci6n de esta 

técnica, se tratará en forma más amplia en el Cap. IV refe-­

rente a circularizaci6n. 
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e. lnvestigaci6n. Consiste en la obtenci6n de inform~ 

ci6n mediante pl§ticas con funcionarios y demSs person~l de­

la empresa. 

f. Declaraci6n o Certificac16n. Es la constancia es-­

crita por funcionarios o empleados de la compafifa, de las in 
vest1gaciones realizadas por el auditor cuando la importan-­

cia de €stas asf l~ amerite. 

g. Observaci6n. Consiste en la verificaci6n en forma­

visual por parte del auditor sobre ciertas operaciones y pr~ 

cedimientos que el personal de la compañfa realiza. 

h. C~lculo. Consiste en la comprobaci6n matem~tica de 

ciertas partidas que se muestran en los estados financieros-

4.- Diferentes clases de Auditorfa. 

Las Auditorfas se pueden clasificar desde diferentes 

puntos de vista, como son los siguientes: 

a. De acuerdo con la independencia de quien las reali 

za en relaci6n a la e ~resa examinada. 

b. Atendiendo a la Naturaleza y Extens16n del trabajo 

a desarrollar. 
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c. Por la periodicidad con que se realtzan. 

De acuerdo con la Independencia de quien la real~za -

la auditorfa puede ser: 

Interna y· 

Externa. 

La Auditorfa Interna. Es la que efectGa el personal -

de la propia empresa, de manera que su utilidad y aprovecha­

miento sea exclusivamente interior. Su objeqo es vigilar que 

el control interno del negocio sea adecuado y funcione co- -

rrectamente. 

La Auditorfa Externa. Es la practicada por un Conta-­

dor Público independiente, contratado al efecto, para deter­

minar estados financieros o única~ente para lle fura cabo -­

una auditorfa especial. 

Atendiendo a la Naturaleza y Extensi6n del Trabajo -­

las auditorfas se pueden clasificar de. la manera siguiente: 

a. Auditorfa de Balance o .mejor llamada de estados fi 
nancieros ya que actualmente no se conci~e una auditorfa de­

baiance que no haya inclufdo un adecuado examen de las cuen­

tas de resultados. la auditorfa de Estados Financieros con-­

s.ste en términos generales, en una comprobaci6n a una fecha 
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determinada, de las cuentas de Activo, Pasivo y Capital Con­

table de una Empresa. Es la actividad que ha venirlo a darle­

el sello característico a la profesión del Contador Público. 

b. La Auditoría Intermedia: Consta de dos fases: (9) 

Revisión detallada y 

Revisión final. 

La Revisión Detallada consiste en examinar al detalle 

ciertas §reas tales como: Ventas, Compras, Entradas y Sali-­

das de Caja, Nóminas, etc., a fin de comprobar si el control 

interno es adecuado y funciona con la mayor efectividad posl 

ble. 

La otra fase de la auditoría intermedia consiste en -

adelantar hasta donde sea posible el trabajo que se desarro­

lla en la revisión final como puede ser: el examen de adlclQ 

nes de Activo Fijo, Cuenta de Resultados, envío de solicitu­

des de confirmación de saldos, etc. La costumbre de llev~r a 

cabo gran parte del trabajo de auditoría durante el transcu~ 

so del año, es de gran utilidad, tanto para el Auditor como­

para la compañía. 

La ventaja para el Auditor radica en que est§ en con­

diciones de conocer con anticipación l~s operaciones de la -

compañía y cualquier falla que observe podr§ ponerla en conQ 
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cimiento de la gerencia. 

Para el Cliente es conveniente esta anticipaci6n ya -

que el Auditor trabaja con menor presi6n que en la Revisi6n­

Final y por lo tanto entorpece lo menos posible la labor de­

los empleados. 

c. Auditorfa Especial. Abarca determinado tipo de op~ 

raciones realizadas en un cierto perfodo, pudiendo correspo~ 

der etas revisiones a las Cuentas por Cobrar, Caja, Inventa­

rios, etc. 

d. Auditorfa para efectos Fiscales. Consiste en que -

además de practicar una auditorfa de Balance, se hace un am­

plio examen de las cuentas de resultados y del cumplimiento­

de las obligaciones tributarias de la empresa, para cumplir­

con las disposiciones del Decreto que cré6 la Auditorfa FJs­

cal Federal. 

Por la Periodicidad con gue se realizan. Las audito-­

rfas pueden ser: Contfnuas o Peri6dicas y consisten en pre-­

sentarse con el Cliente cada mes, por ejemplo, y hacer lar~ 

visi6n de las operaciones correspondientes al perfodo trans-, 

currido desde la última visita. Este tipo de servicios es el 

más adecuado tanto para el cliente como para el auditor, ya­

que las operaciones de la empresa van quedando vierificadas -
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constantemente, dando al auditor un conocimiento más profun­

do de la empresa, lo cual simplifica su trabajo, resultándo-, 

le más fácil dictaminar sobre los estados financieros. 

5.- Objetivos que se persiguen en la Auditorfa 

de Cuentas y Documentos por Cobrar. 

La finalidad de la revisi6n de este rengl6n tiene por 

objeto proporcionar al Contador POblico la seguridad necesa­

ria por lo que se refiere a: (4) 

a. Autenticidad de los derechos adquiridos. 

b. La correcta valuaci6n de las cuentas presentadas -

en este rubro. 

c. La razonabilidad de la recuperaci6n en. este.tipo -

de inversiones. 

d. La propiedad legal de cuentas y documentos por co­

brar. 

e. La correcta presentaci6n en el estado financiero 

correspondiente, y 

f. La existencia de algOn gravamen sobre las cuentas-, 

y documentos por cobrar, o en su defecto la men- -, 

ci6n en nota aclaratoria o en el cuerpo del esta­

do financiero. 

Con la anterior informaci6n el Contador POblico esta­

rá en condiciones de opinar acerca del estado general de los 
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créditos concedidos por la empresa, de su bondad y recupera­

bilidad o bien, de sugerir las medidas tendientes a mejorar­

e] sistema para lograr un mayor beneficio. 



CAPITULO Ill 

EXAMEN Y EVALUACION OEL SISTEMA DE CON.TROL INTERNO 
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CAPITULO 111 

EXAMEN Y EVALUACION DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO 

l. Generalidades: 

La intervenci6n del Contador PGblico al examinar los­

Estados Financieros de una negociaci6n, en su car~cter de -­

profesionista independiente, est~ dirigida a emitir su opi-­

ni6n sobre la razonabilidad de la situaci6n financiera que -

exp,resan los mismos. Por supuesto que esta opinHin debe es-­

tar basada en un examen que se lleva a cabo de acuerdo con -

las normas de Auditor:a generalmente aceptadas. (20) 

Estas normas o principios son los que regulan la naty 

raleza y extensi6n de las f6rmulas a desarrollar, y asf po-­

der tener los elementos de juicio; es decir, son las bases -

para formular nuestro programa de trabajo. 

En el Boletfn número 5 de la Comisl6n de Procedimien­

to de Auditorfa, conclusi6n tres, dice lo siguiente: "Los -­

Contadores Públicos no deben emitir opiniones sobre Estados­

Financieros "de acuerdo con las normas de Auditorfas general 

.mente aceptadas" sin haber cumplido plenamente con aquella -

que le obliga a examinar el control interno en los aspectos­

relacionados con la propiedad de los resultados y registros­

sobre los que se apoyan los Estados financieros". 
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Por lo anteriormente expuesto considero que podemos -

afirmar categóricamente, que la importancia de evaluar el 

Control Interno es tal, que de no llevar a cabo la evalua 

ción, serfa muy problemático formular el programa de trabajo 

para auditar cualquier área de los Estados Financieros. 

Ahora bien, para que la opinión del Contador Público 

independientemente sea útil a los acreedores y al público en 

general, es indispensable que su trabajo lo haga de acuerdo, 

con las normas de Auditorfa generalmente aceptadas. 

Las normas que se relacionan con el problema de Con-­

trol Interno, son las relativas a la Ejecución del Trabajo, 

mismos que se subdividen según la Comisión de Procedimientos 

de Auditorfa del Instituto Mexicano de Contadores Públicos.­

en la siguiente forma: 

a). Planeaci6n y Supervisión. 

b). Estudio y evaluación del Control Interno. 

c). Obtención de evidencia suficiente y competente. 

"Son los requisitos mfnimos de calidad y personalidad 

del Auditor y al trabajo que desempeílan que se derivan de la 

naturaleza profesional de la acti~idad de auditor y de sus -

caracterfsticas. especfficas". 
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En el capftulo 11 inciso 2, quedaron mas ampliamente­

definidas y clasificadas las formas de Auditorfa generalmen­

te aceptadas por el Instituto Mexicano de Contadores PGbli-­

cos. 

Resumiendo lo anterior, rodemos decir que para reali­

zar cualquier trabajo de auditorfa es necesario planear a -­

conciencia con el objeto de preveer cada etapa a desarrollar 

y supervisar adecuadamente la labor de los supervisores y 

asf poder obtener una buena colaboraci6n de ellos. Por lo 

que respecta al estudio del Control Interno y su evaluaci6n­

será la base que se tenga para determinar el grado de con- -

fianza y fijar los procedimientos de Auditorfa que se usen-­

para tener la evidencia comprobatoria suficiente y competen­

te en las cuales apoyará el auditor su opini6n relativa a -­

los Estados Financieros que examina. 

2. Concepto. 

Según la definicl6n emitida por el Instituto America-, 

no de Contadores PGblicos se entiende por Control Interno, -

el plan de las organizaciones y coordinaci6n de los citados­

empleados dentro de una Empresa con el fin de realt ár lo si 

guiente: (10) 



A) Proteger su Activo. 

B) Comprobar la correcci6n y realidad de los 

datos contables. 

C) Mantener eficiencia en las operaciones basadas 

en los lineamientos trazados por el consejo de 

Administraci6n y Gerencia. 

O) Proporcionar regisqros de Contab.lidad y Estados 

Financieros apropiados y exactos~ 
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Un sistema de control interno entre en efecto cuando­

el plan de organizaci6n establece una divis16n de los debe--, 

res de los empleados. 

Estas asignaciones de atribuciones se hacen en tal forma que 

ninguna persona aisladamente tenga bajo su control los tr~mi 

tes completos relacionados a la transacci6n. 

Este principio fundamentalmente establece que el tra­

bajo de los empleados se relacionen en tal forma que exista­

una comprobaci6n autom~tica entre unos y otros. 

El Control Interno comprende la segregaci6n de tareas 

entre empleados, de :modo que se establezca un sistema de si~ 

nificaciones y confrontaciones y se reduzca la posibilidad -

de irregularidades. 
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3.- Objetivos. 

Es proporcionar el mSximo de seguridad que resulte -­

prSctico de acuerdo con las circunstancias, debiendo darse -

adecuada consideraci6n a los posibles riesgos y al costo de­

ma0ntener dichos controles. 

El Control lntel'."no se relaciona con la anotaci6n y r~ 

capitulaci6n en forma exacta y precisa, de las transacciones 

financieras. 

Los objetivos del Control Interno son: 

A). Obtenci6n de informaci6n correcta y segura. Es -­

bSsico este objetivo pues en ~1 descansan las decisiones que 

m~s adelante se llevar~n a cabo. 

8). Protecci6n de los activos del negocio. Un plan de 

seguros adecuado a las necesidades del negocio es un comple­

•ITTento imprescindible del Control Interno. 

C). Promoci6n de eficacia de operaci6n. Es uno de los 

objetivos que atraen la mayor atenci6n de los hombres de ne­

gocios, para la mayor productividad de una empresa. 
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Para llegar a estos objetivos el Control Interno tie­

ne los siguientes elementos: 

A. Organizaci6n: 

a) Direcci6n. Asumir la responsabilidad de la políti­

ca de la empresa y de las decis.ones. 

~ 

b) Coordinacj6n. Adoptar obligac.ones y necesidades de 

las partes integradas. 

c) División de Labores. Definir claramente la indepe~ 

dencia de las funciones de operaci6n y custodia, y 

d) Asignaci6n y Responsabilidades. Establecer con cla­

ridad los nombramientos dentro de las empresas, jerarquía y -

facultades de autorizaci6n. 

B. Proced1nriento. 

a) Planeaci6n y Sistematizaci6n. Tiene un instructivo 

general o una serie de instructivos sobre las funciones de -

organización. 

b) Registros y Formas. Procurar procesos para el re-­

gistro completo de operaci6n. 
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c) Informes. lnformaci6n interna satisfactoria. 

C. Personal. 

a) Entrenamiento. En cuanto se cuida m§s este concep­

tn, los resultados se verán en un personal más capacitado. 

b) Eficiencia. Como consecuencia del punto anterior -

el resultado del trabaJo será más eficiente. 

c) Moralidad. Es indudable que el comportamiento del­

personal redunda a un mayor control en cualquier empresa. 

d) Retribuci6n. Es obvio que si el personal está re-­

tribuido adecuadamente se cumplirán los requisitos anterio-

res. 

o. Supervisi6n. 

Es necesario que para obtener un buen control se pon­

ga especial interés en la vigilancia que una persona campe-­

tente que tenga hacia el oersonal para el comportamiento de­

los deberes que al personal que se le han señalado en base a 

un plan adecuado y organizado. 

Es de nuestro conocimiento que en todo sistema de Co~ 
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trol Interno por efectivo que sea no podemos descartar lapo 

sibilidad de fraudes, asf como errores involuntarios. 

4. Métodos para el Estudio y Evaluaci6n del Control Interno. 

Cualquiera de los métodos de evaluaci6n del Control -

Interno lo podemos aplicar al cualquier empresa. Se puede -­

aplicar individualmente o combinado. 

Existen 3 métodos: 

A) Gráfico 

B) Cuestionario 

C) Descriptivo 

A.- Gráfico. Este método emplea esquemas y gráficas en las -

que se nos presenta la informaci6n que se·quiere evaluar por 

medio de gráficas, organigramas, etc. 

Ventajas 

a) Evaluaci6n completfsima del control interno. 

b) Medidas razonables para el cliente, carta de 

recomendaci6n. 

c) Una persona del departamento puede encontrar una 

falla que al auditor se le haya pasado. 
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Desventajas. 

a) El costo tan elevado que representa para cualquier 

empresa. 

B. Cuestionario. Consiste en hacer una serie de preguntas-­

p~paradas anticipadamente, con los que se cubran los aspec­

tos mSs importantes del Control Interno, cuando la respuesta 

sea positiva es un Control Interno eficiente, y si es negati 

·va, el Control lnterna'serS deficiente. 

En cada una de las Sreas a veces en donde se trabaja­

camo auditar tendremos que hacer un cuestionario de este ti­

po. 

El método que mayar aceptaci6n ha alcanzado en nues-­

tro pafs, es de cuestionarios por la siguiente ventaja: 

Ventajas. Se pueden estandarizar los cue~tionarios y aplicar 

las a todas las empresas. 

Desventajas. Neutralizar o cerrar lo imaginario del auditor­

que está realizando el trabajo. 

c.~ Descriptivo.Nas hacen la descripc16n de como es la se-­

cuela que determinada Srea de una empresa sigue; es decir, -

describe los diferentes aspectos de la Admlnistrac16n, las -

actividades de funcionarios y empleados y los requisitos de-
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Contabilidad, la descripci6n no debe ser aislada sino que d~ 

be seguir un orden 16gico elaborando los diferentes departa­

mentos descritos. 

Ventajas. 

a) Facilidad y rapidez en su elaboraci6n en algunas 

(reas. 

b) Copias de los instructivos de la empresa para for-, 

mar nuestro memorl~dum. 

Desventajas. 

a) Tiempo invertido para escrib.r todo; no se puede -

estandarizar. 

Algunos procedimientos convenientes para la aplica- -

ci6n del control interno son los que se hacen por medio de -

cuestionarios, ya que la auditorfa se realizar( sobre los r~ 

sultados que de estos resulten, sobre el control interno de­

las companfas y asf poder fijar los alcances que se darSn p~ 

ra la revisi6n de las cuentas que integran la Balanz'?a. (l·) 



CUENTAS POR COBRAR, 'ViENTAS Y COBROS 

A. EMBARQUES: 
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A-a Est~n las funciones del departamento de embarques segr~ 

gadas de las de: 

(l) Recepci6n? 

(2) Contabi 1 id ad? 

(3) Facturaci6n? 

(4) Cobros? 

A-b Son los pedidos de clientes revisados y aprobados antes 

de su aceptaci6n por el departamento de crédito o por -

otras personas que no participan en las funciones de: 

(1) Embarques? 

(2) Facturaci6n? 

{3} Registro de las cuentas por cobrar? 

A-c Son los embarques hechos solamente mediante pedidos de­

bidamente aprobados? 

Los métodos y procedimientos de contabilizar las ven­

tas deben establecer medidas satisfactorias de control inte~ 

no de contabilidad en relaci6n con las siguientes normas fu~ 

darnentales. 
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a) Pueden las mercancías ser tomadas del dep6slto, almacén,­

estantes, tanques, etc., sin que la salida sea debidamen­

te registrada? 

b} Existe una seguridad razonable de que las mercancías em-­

barcadas se cargan al cliente por las cantidades despach~ 

das y a precios regulares? 

c) Existe una vigilancia razonable que proteja a la compaílfa 

contra pérdidas por ventas a clientes con un crédito malo 

o dudoso? 

d) Si la venta no es a crédito, qué procedimiento existe que 

asegure el cobro cuando sea entregada la mercancía y la -

correcta anotaci6n del ingreso para la compañía? 

Deben investigarse los procedimientos referentes a la 

preparaci6n de las 6rdenes de embarque u otros métodos de a~ 

torizaci6n de embarque que estén vigentes. Las preguntas de­

ben abarcar desde la recepci6n de la orden del cliente. Una­

vez que ha sido recibida la orden, interesa conocer: 

a) El crédito del cliente; 

b} Si la mercancía solicitada forma parte de las exi~ 

tencias, y si físicamente existe; 

c) C6mo deben emitirse las instrucciones al almacén -

del cual la mercancía va a ser despachada? 

d) Los precios y condiciones en que 1a mercancía va a 

ser vendida. 
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e) El medio de transporte e instrucciones de embarque 

que ser~n empleados, etc. 

En las grandes compa~fas generalmente se le da curso­

al pedido del cljente a través de los departamentos de ven-­

tas, crédito, embarques y otros departamentos que participen 

en los pasos preliminares antes de embarcar el pedido. Asf -

el pedido del cliente ~asa a través de un número de personas 

antes de que la orden de embarque o su equivalente sea emit! 

da. 

Todos los procedimientos relativos a los pedidos y a­

su aprobaci6n final deben ser revisados. De este modo se ob­

tiene informaci6n acerca de los departamentos y las funcio-­

nes con los cuales el auditor normalmente tiene un contacto­

muy limitado durante el examen usual de los estados financi~ 

ros. De ese estudio obtendremos conclusiones acerca del gra­

do de interdependencia con que trabajan los v~rios departa-­

mentas, si los procedimientos empleados son efectivos desde­

el punto de vista de ofrecer protecci6n adecuada a la compa­

ñfa contra negligencia o fraude y hasta qué grado puede el -

auditor confiar en el importe de las ~entas registradas en -

la cuenta de control de mayor general. 



52 

A-d Se envfa al menos una copia de la orden de embarque di-­

rectamente al departamento de facturaci6n después del e~ 

barque? 

Los procedimientos en el departamento de embarques d~ 

ben asegurar a la compañfa que las cantidades inclufdas en -

el embarque son correctas, que la clase de mercancfa es la -

misma indicada en la orden de embarque y que ninguna mercan­

cfa pupde ser embarcada sin la debida autorizaci6n. Una vez­

que se han completado las 6rdenes de embarque, las cuales d~ 

ben mostrar evidencia de que los procedimientos establecidos 

en el departamento de embarque han sido cumplidos, deben ser 

enviadas para su facturac16n directamente a los empleados -­

que no participan en el registro de los auxiliares de clien­

tes. La combinaci6n de estos deberes en un s61o empleado pu-, 

diera facilitar el cometer irregularidades ya que esto permi 

tirS no hacer alguna factura si no existen otros controles-

apropiados como pudiera desearse. Las 6rdenes de embarque -

una vez; completas deben ser accesibles a personas que las h~ 

yan iniciado, antes de que la factura sea hecha y enviada, -

pues esto dar~ la oport~n1dad de ordenar un embarque y fal-­

sear la factura correspondiente dando asf oportunidad para -

cometer arreglos deshonestos con el cliente. 
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A-e Se contabilizan todas las 6rdenes de embarque, numérica­

mente o de otro modo, por el departamento de contabili-­

dad? 

La orden de embarque es la autorizaci6n al departamen 

to de e~barques para dar salida a las mercancfas y ser envi~ 

das a los clientes; también forma parte de la notificaci6n -

al departamento de facturaci6n de que se facture al cliente. 

Por lo tanto, fonn'a parte esencial en el procedimiento que -

asegura el que las mercancfas sean embarcadas o enviadas Oni 

camente bajo debida aprobaci6n y de que las mercancfas emba~ 

cadas sean debidamente facquradas a los clientes. Para asegQ 

rarse de que estos procedimientos operan satisfactoriamente­

todas las 6rdenes deben ser contabilizadas después de las -­

operaciones de embarque y facturaci6n. Las 6rdenes prenumera 

das facilitan este tipo de comprobación y deben usarse siem­

pre que sea posible. El uso de órdenes prenumeradas no es -­

esenc.al y en ciertas ocasiones no son prácticas. Por ejem-­

ple, en algunas organizaciones las Grdenes recibidas son - -

transcritas a máqu.na a un modelo especial, del cual se ha-­

cen varias copias para su distribuci6n a los departamentos -

encargados de ciertos pasos en el procedimiento, incluyendo­

embarques y facturaci6n. Esas copias son reunidas posterior­

mente y constituyen un registro bastante completo del proce­

dimiento seguido a partir de la recepci6n del pedido del 

cliente hasta el momento del embarque de la mercancía al mi~ 
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mo. Siempre que estén vigentes estos procedimientos, el audi 

tor debe asegurarse de que se han tomado las medidas que aSA 

guren que todas las 6rdenes de embarque recibidas son conta­

bilizadas después· de ser embarcadas y facturadas. 

En algunas organizaciones se envfan cop~as de las fa~ 

turas al departamento de embarques para ser usadas como lis­

ta de empaque. Estas copias saben incluirse con la mercancfa 

·o bien se usan como etiqueta de embarque, siendo adheridas -

al paquete o caja. Este método proporciona una seguridad ra­

zonable de que todas las facturas han sido hechas, amparando 

todos los embarques hechos a los clientes, siempre y cuando­

exista la seguridad de que el departamento de embarques no-­

hace ninguno sin haber recibido la copia de la factura. Nat~ 

ralmente no se puede~ indicar aquf los distintos métodos que 

pueden ser adoptados para asegurarse de que todas las mercan 

cfas son facturadas, y se cita el método anterior solamente­

como ejemplo de un método efectivo. 

B. FACTURAC!ON: 

B-a Están las funciones de facturaci6n segregadas de: 

(1) Embarques? 

(2) Cobros? 

(3) Registros? 
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En las notas de la pregunta A-d, se indic6 que el per 

sonal de facturaci6n no sabe tomar parte en funciones de em­

barque o de mantenimiento de los registros, porque tal combi 

naci6n de funciones les permitirfa cometer y encubrir irre-­

gularidades. De igual modo, la funci6n de facturaci6n debe -

estar separada de la de cobros para que ningan empleado ten­

ga oportunidad de ITTanipular cobros de clientes y encubrir el 

hecho mediante la alteraci6n de las facturas. 

B-b Envfa el departamento de facturaci6n copias de las fact~ 

ras directamente al departamento de cuentas por cobrar? 

B-c Se sumarizan las facturas y son los totales de las mis-­

mas suministrados al departamento de contabilidad inde-­

pendipntemente del departamento de cuentas por cobrar y­

caja? 

Estas preguntas est~n hechas con el prop6sito de de-r 

terminar si todos los embarques est~n facturados y anotados­

en las cuentas de la compañfa. No debe haber incenti ~ algu­

no para un empleado, cuyo deber consiste solo en anotar en -

los registros de clientes, para omitir deliberadamente una -

factura de la cuenta del cliente, sin embargo, si ese emple~ 

do tiene otros deberes, ya sean en conexi6n con la autoriza­

ci6n de los embarques o con el manejo de los cobros de elle~ 

tes, 11 mismo podrfa dejar de anotar una factura en el re~i~ 
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tro del cliente con la intenci6n de apropiarse de la mercan­

cfa o de la remesa del cliente. 

La distribuci6n adecuada de las copias de las factu-­

ras puede darle a la compaílfa una protecci6n considerable, -

aunque el personal de la oficina sea algo limitado en número. 

Por ejemplo, una factura puede ser preparada por un empleado 

el registro de cli~ntes puede estar a cargo de otro y un te~ 

cero llevar el mayor general. A fin de asegurarse razonable­

mente de la anotaci6n de todas las facturas en las cuentas -

individuales, serfa esencial que se enviaran copias de todas 

las facturas por el facturista al encargado del registro de­

clientes. 

Teniendo en cuenta que el total de embarques debe ser 

anotado en las cuentas de control del mayor general, indepen 

dientemente de las anotac.ones indiv~duales hechas a las - -

cuentas de los clientes, otra copia de cada factura de ven-­

tas debe ser en fiado por el facturista directamente al tene­

dor de libros a cargo del mayor general, y estos datos deben 

ser la base para la anotaci6n de los totales mensuales de -­

ven tas en 1 as cuentas de control del mayor general. El total 

de los cargos a las cuentas individuales de clientes debe -­

ser entonces comparado con el total de las v:entas anotadas -

por el departamento donde se 11eve el mayor general. 
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B-d Se contabilizan todas las facturas de venta numéricamen­

te o de otro modo por el departamento de contabilidad? 

El uso de facturas prenumeradas asegura un medio rel~ 

tivamente conveniente para determinar que todas las facturas 

preparadas estén inclufdas en los totales anotados en el ma­

yor general y en los detalles anotados en los auxiliares de­

cuentas por cobrar. La prenumeraci6n de las facturas de ven­

tas, facilita también una comprobaci6n cruzada entre las fac­

turas y las 6rdenes de embarque para asegurarse que todas -­

las 6rdenes han sido facturadas y que por cada factura emitl 

tida se ha efectuado el embarque. Sin embargo, la prenumera­

ci6n de las facturas no es una necesidad. De hecho, muchos-­

procedimientos bien organivados no incluyen el uso de factu­

ras prenumeradas. Por ejemplo, ciertas organizaciones usan -

la combinación del procedimiento "ORDEN-FACTURA" bajo el - -

cual las órdenes de embarque y las copias de las facturas se 

preparan al mismo tiempo, ya sea por una operaci6n de multi­

copia, por medio de m§quinas de escrib.r, o por otros medios 

de reproducci6n. En este procedimiento la copia de la orden­

de embarque se procesa primero y las cantidades embarcadas -

se indican en la misma. Esta informaci6n se usa entonces pa­

ra completar la copia de la factura que fuera previamente -­

preparada pero no completa. Se asignan los números a las fa~ 

turas se9ún son usadas. 
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Bajo estas circunstancias no se dispone de la orenum~ 

ración para determinar que todos los documentos con contabi­

lizados y el auditor debe llevar a cabo otras pruebas para -

asegurarse que el proceso y registro de las operaciones es-­

tán en orden. 

B-e Se comprueban las facturas (POR REFERENCIA CRUZADA, etc) 

contra las órdenes de embarque para asegurarse de que todos­

los embarques han sido facturados? 

La comprobación cruzada de los ndmeros ·de la orden de 

embarque y los números de la factura sólo establece el hecho 

de que la mercancfa embarcada haya sido facturada. De hecho­

no establece la cantidad y el precio apropiado, ni que todas 

las mercancfas facturadas hayan sido las enviadas al cliente, 

Para asegurar estos puntos serfa necesario, al menos a base­

de pruebas, el comprobar los detalles pn las órdenes de em-­

barque contra los detalles en las facturas. 

B-f Se comprueban las facturas en cuanto a la exactitud de: 

(1) Cantidades? 

(2) Precios? 

(3) Cálculos? 

La factura es el regisqro oficial del cargo de la co~ 

paílfa a su cliente y es la base sobre la cual el cliente re-



59 

mitirá el pago de la misma. 

Por lo tanto, es absolutamente necesario que los errQ 

res, ya sean inadvertidos o fraudulentos, sean descubiertos­

Y rectificados antes de que la factura sea enviada. A menos­

de que la factura sea comprobada, se está dependiendo dema-­

siado en la capacidad de trabajo de una sola persona, la que 

se encuentra sujeta a la falibilidad humana. 

Aun cuando las facturas se preparen mecánicamente y -

los totales acumulados de las facturas sean calculados por-­

las máquinas de contabilidad, es necesaria una revisi6n pues 

la experiencia ha probado que también las máquinas cometen -

errores. 

Pueden surgir ingresos de operaci6n de la compañfa -­

que no sean por la venta de mercancfas y.se debe determinar­

que la compañfa ha fortalec.do los procedimientos con medi-­

das razonables de seguridad para garantizar que todos los in 
gresos se registran en las cuentas. 

Por ejemplo, en organizacionej periodfsticas las prirr 

cipales fuentes de ingreso son la publicidad y la circula- -

ci6n. Referente al ingreso de publicidad, los procedimientos 

deben servir para asegurar a la compañfa de que todo el ma.t~ 

rial de publicidad que aparece en el peri6dico es cargado a-
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la cuenta de los clientes o pagado por adelantado. Las comp~ 

ñfas de public.dad llegan a acuerdos con los peri6dicos para 

la inserci6n de publicidad por cierto perfodo de tiempo y a­

determinados precios y los procedimientos referentes a la 

preparaci6n y curso de las 6rdenes de inserci6n son algo co~ 

parables a las 6rdenes de embarque en las organizaciones in­

dustriales y mercantiles. 

Deben establecerse procedimientos que aseguren que a­

las clientes se les carga por todas las lfneas· que tom6 el -

anuncio en el perf 6dico. 

También se requiere que determinados empleados com- -

prueben el tamaño del anuncio en las varias emisiones del p~ 

ri6dico para determinar que se est~ cargando el tamaño publi 

cado y que los precios corresponden a las tarifas regulares­

º contratadas. En lo que resoecta a los ingresos por circul~ 

ci6n, se deben establecer controles eficaces para determinar 

el número de peri6dicos impresos y enviados al departamento­

de franqueo de la correspondencia de la compañfa para su en­

vfo a los distribuidores u otros, los peri6dicos devueltos o 

usados en el seno de la organfzacf6n, etc., a fin de determi 

nar la circulacf6n neta pagada. 

Los procedimient.os referentes a la preparaci6n y ano­

taci6n de las notas de crédito deben ser revisados con cuid~ 
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do para determinar que la compañfa tiene la debida certeza -

de que las notas de cr~dito por las cant.dades apropiadas -­

son hechas con prontitud, que son contabilizadas en su tota­

lidad, y que las anotaciones de las cantidades inclufdas en­

las cuentas individuales son propiamente controladas a tra-~ 

vés de los libros generales. La última fase de los procedi-­

mientos debe evitar la posibilidad de que se cometan irregu­

laridades por dejar de asentar notas de crédito en los li- -

bros y después apropiarse de los ingresos correspondientes. 

B-g Se controlan las ventas de "COBROS CONTRA ENTREGA" con -

las mismas medidas de seguridad que las ventas a crédito 

al ser registradas en una cuenta por cobrar por una fuen 

te independiente de la función de cobros? 

B-h Si no es asf, aseguran los procedimientos: 

(1) El cobro al ser entregada la mercancfa~ 

(2) La contabilizaci6n de tales ingresos para la compa-­

ñfa? 

Los embarques de mercancfa bajo "COBROS CONTRA ENTREGA' 

son algo similares a las ventas a crédito en cuanto a que ·-r 

las mercancfas saldrán de los almacenes de la compañfa antes 

de que el efectivo sea recibido. Sin embargo, se deposita 

confianza en quien efectúa la entrega, ya sea un empleado de 

la misma compañfa, un camionero ajeno al negocio, una compa-
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ñfa de entregas comerciales, o el servicio de correos. 

Es necesario, por lo tanto, que se mantenga un regis­

tro de las ventas COD, de manera que asegure el cobro de la­

venta de Ta mercancfa o su devoluci6n a manos de la compañfa. 

Esto usualmente no se puede hacer si se considera que la me~ 

cancía está todavfa en inventario mientras está en tránsito, 

ya que la compañía ~o ejerce el mismo control sobre las en-­

tregas como sobre las mercancfas en su poder. Por lo tanto.­

al hacer el embarque debe ser registrado como una venta y -­

una cuenta por cobrar debe establecerse. La cuenta por co- -

brar establecerá entonces un cargo que podrá ser eliminado -

solamente por el recibio del efectivo, o por el aviso de la­

devoluci6n de la mercancía amparado por un reporte de recep­

ci6n asegurando que la misma se devolvi6 al almacén. 

Además, particularmente en los casos en que los mis-­

mes empleados de la compañía son los que hacen los cobros, -

los procedimientos deben brindar protecci6n contra la reten­

ci6n temporal de Tos cobros o la posibilidad de "JINETEO" -­

con los mismos. Esto no es diffcil en el caso de verdaderas­

ventas de "COBRO CONTRA ENTREGA", donde el cobro debe efec-­

tuarse o de lo contrario la mercancía no es entregada, por-­

que el que reparte debe entregar el dinero del cobro o devol 

ver Tas mercancías el mismo día que las recibe. Los procedi­

mientos de la compañía deben establecer una continua vigilan 

cía de estas operaciones. 
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En los casos de choferes-vendedores, que es un caso -

parecido al de las ventas de "COBRO CONTRA ENTREGA", es mSs­

diffcil asegurarse de que los fondos procedentes de ventas -

se entreguen inmediatamente a la compañfa. 

Sin embargo, puede establecerse supervisi6n sobre es~ 

te tipo de empleado y llevar a cabo frecuentes conteos por -

sorpresa por medio de los auditores internos, con objeto de­

reducir al mfnimo ·las posibilidades de irregularidades. 

C. CREDITOS. 

C-a Son independientes las personas responsables de aprobar 

créditos en relaci6n al: 

(1) Departamento de ventas? 

(2) Departamento de cuentas por cobrar? 

(3) Departamento de caja? 

Es funci6n de este departamento aprobar las cuentas -

de clientes como satisfactorias desde el punto de vista del­

riesgo, mantener una vigilancia sobre los cobros y autorizar 

ajustes de crédito en las cuentas de clientes. El personal -

del departamento de crédito, por lo tanto, no debe tomar pa~ 

te en funciones relacionadas con las vBntas, con las cuentas 

por cobrar o con la caja, puesto que con la ausencia tal se­

gregaci6n podrfan: 
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a) Aprobar una venta a un cliente cuyo crédito no fu~ 

ra satisfactorio y, en el caso de que la cuenta se 

atrasara, esconder este hecho manipulando los li-­

bros de cuentas por cobrar para encubrir el error, 

y 

b) Apropiarse de remesas de clientes y ~cultar la -. -

irregularidad suprimiendo las gestiones de cobro y 

los avisos de atraso en el pago. 

En algunas organizaci~nes, los empleados del departa­

mento de crédito están autorizados para hacer cobros a clie~ 

tes, o dichos cobros son efectuados por un departamento de -

cobranzas bajo la supervisi6n del departamento de crédito. 

En otras organizaciones, los vendedores pueden estar autori-

zados para cobrar a los clientes de la compañfa y en todos -

esos casos nace la duda sobre qué medidas de seguridad han -

sido tomadas para garantizar que todos los cobros efectuados 

por el departamento de crédito o cobranzas, o por los vende­

dores, sean entregados rápidamente a la compañfa. Uno de los 

más importantes resguardos es el impedir que esos empleados­

originen asientos acreditando a las cuentas por cobrar a - -

clientes a clientes excepto por cobros de efectivo, aunque -

este procedimiento no eliminará la posibilidad de que dichos 

empleados retengan temporalmente los fondos que han cobrado. 

Como medida adicional de seguridad debe adoptarse la prácti­

ca de enviar a los clientes estados de cuentos mensualmente-
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o hacer circularizaciones peri6dicas de las cuentas de clien 

tes a base de pruebas. 

C-b Comprueba las notas de crédito por devoluciones y des-­

cuentos un empleado.que no tenga acceso a la remesa de­

los clientes, a cheques de la compa~fa o al efectivo? 

Los empleados autorizados para cancelar los cargos a-

los clientes no deben tener acceso a, o recibir, remesas de­

estos. A no ser que se les niegue este acceso, pudieran apr~ 

piarse de las remesas de los clientes y esconder la irrequl~ 

ridad autorizando créditos indebidos a clientes. Al indagar­

esta fase del control interno de contabilidad deben cubrirse 

los procedimientos que conduceri al registro de los ajustes -

en las cuentas de los clientes. En los comentarios de la pr~ 

gunta C-f, se menciona que las cancelaciones de las cuentas­

malas deben ser revisadas y aprobadas p~r escrito por un fUR . 
cionario responsable y que los empleados que registren tales 

cancelaciones en los libros deben conocer claramente quienes 

están autorizados para hacerlas de modo que impida que pers~ 

nas no autorizadas intenten aprobarlas. 

Igualmente, los procedimientos relacionados con ajus­

tes a los cargos a las cuentas de clientes en relaci6n con -

mercancfa devuelta, descuentos, ajustes de precios, etc., d~ 

ben brindar una seguridad razonable en cuanto a la integri--
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dad de dichos créditos. La devoluci6n de mercancfa, por eje~ 

plo, debe implicar la emisi6n de una nota de crédito Y.Su en 

vfo por correo al cliente contra la evidencia fehaciente de­

la recepci6n de la mercancfa por la compañfa vendedora, míen 

tras que los ajustes de precio usualmente deben hacerse me-­

di ante alguna correspondencia con el cliente, y la particip~ 

ci6n del departamento de ventas en el ajuste de la reclama-­

ci6n. Adem~s, un crédito a la cuenta de un cliente no es su­

ficiente para esconder una irregularidad a no ser que tal -­

crédito sea incluido en la cuenta de control en el mayor ge­

neral. El funcionamiento apropiado de las cuentas de control 

en el mayor general como medio de control se discute en las­

notas a la pregunta E-b. 

C-c Pasa a través del departamento de recepci6n toda la me~ 

cancfa devuelta y se justifican todas las notas de cré­

dito con reportes de entrada de mercancfa. 

La mercancía devuelta por clientes debe recibirse a -

través del departamento de recepci6n para asegurarse que la­

entrada de la mercancía es anotada correctamente y que exis­

ten medios de controlar la mercancfa por sf misma. A no ser­

que las mercancías sean recibidas, contadas y reportadas por 

el departamento de recepci6n, podrían ser sustraídas y repo~ 

tadas por el departamen~o de recepci6n, podrfan ser sustraf­

das y nunca anotadas en los libros. Para que estos procedi--
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mientes sean efectivos, el personal del departamento de re-­

cepci6n, por lo tanto, no debe tomar parte en las anotacio-­

nes en los auxiliares de las cuentas de clientes, o en la --

preparaci6n o registro de cuentas en los mayores. De no ser­

asf, estarfan en posici6n de recibir y sustraer mercancfa d~ 

vuelta y esconder este hecho anotando un crédito en las cuen 

tas de los clientes, cancelándolo con un cargo a gastos. De­

be enviarse un aviso de la mercancfa devuelta que muestre su 

cantidad y condici6n al departamento de crédito, que lo usa­

rá como base para aprobar el crédito a la cuenta del cliente, 

Obviamente, los procedimientos deben asegurar que la mercan­

cfa devuelta sea cargada nue ~mente en los libros como inve~ 
1 

tario. 

C-c Se contabilizan todas las notas de crédito numéricamen-

te, o de otro modo, por el departamento de contabilidad? 

Una nota de crédito sirve para reducir el importe de­

los saldos en cuentas por cobrar y del efectivo que en defi­

nitiva se cobrará. Es esencial, por lo tanto, que todas las­

notas de crédito preparadas y pasadas a las cuentas estén d~ 

bidamente autorizadas y que se controlen satisfactoriamente­

después de anotadas en los libros. El uso de formas con co-­

pias prenumeradas permite asegurarse rápidamente de que to-­

dos los créditos existen y han sido debidamente aprobados, -

que están adecuadamente registrados y de que hubo razones --
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justificadas para su expedici6n. En ausencia de dicha prenu­

meraci6n, un empleado podrfa iniciar y pasar un crédito y -­

después destruir los documentos correspondientes, haciendo -

muy diffcil que luego se pudiera descubrir o identificar la­

fuente del asiento incorrecto. 

La rev;isión y control de las copias de las notas de 

crédito debe ser efectuada por personas que no toman parte -

en la preparación de esas notas o en el registro en los aux!: 

liares de cuentas por cobrar y que tampoco tengan acceso a -

las remesas de efectivo o a la mercancfa devuelta para la -­

cual una nota de crédito serfa emitida. 

Las personas que tienen acceso al efectivo recibido o 

a la mercancfa devuelta se encontrarfan en posición de apro­

piarse activos de la cornpa~fa y esconder la irregularidad P! 

sando o haciendo pasar un crédito indebido a las cuentas por 

cobrar. Del mismo modo, la persona que lleva los auxiliares­

de cuentas por cobrar no debe estar en posici6n de pasar un­

crédito falso a un cliente, puesto que podrfa haber un acue~ 

do indebido entre ellos. La revisión y autorización de las -

notas de crédito es mejor entonces confiarla a personas en -

el departamento de contabilidad que no estén a cargo de los­

auxiliares de cuentas por cobrar y que no tengan acceso ni -

al efectivo que se recibe ni a la mercancfa dev~elta. 
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C-e Aprueba el departamento de crédito o un funcionar1o que 

no tenga acceso a los cheques o al efectivo de la comp~ 

ñfa los descuentos que se toman los clientes s1n tener­

derecho a ellos? 

Los descuentos que se toman los clientes despu~s de -

pasado el tiempo permit1do representan deducciones indeb1das. 

El permitirlas constituye una p~rdida para la compaílfa. Por­

lo tanto deben establecerse procedimientos para determinar -

los descuentos que son indebidos y requerir la aprobaci6n -­

del funcionario de la compañfa que normalmente aprueba notas 

de crédito. El registro de descuentos indebidos de caja pue­

de ser un método de cubrir una propiaci6n fraudulenta de - -

efectivo recibido, al brindar una oportunidad de hacer un -­

crédito a la cuenta del cliente. Por lo tanto, todos los de~ 

cuentos deben revisarse en cuanto a si son correctos, y na­

die que tenga acceso al efectivo o a la mercancfa debe en m~ 

do alguno ser responsable de aprobar los descuentos que se -

tomen los clientes. 

C-f Revisa y aprueba la cancelaci6n de cuentas malas un fun 

cionario competente? 

Las plrdidas por cuentas malas pueden deberse a va- ., 

rias causas pero, cualesquiera que estas sean, la administr~ 

ci6n debe conocer todas las circunstancias que rodean estas-
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pérdidas y debe hacer todos los esfuerzos posibles para evi­

tar su repetici6n. Las cuentas que se proponen para su.canc~ 

laci6n deben ser revisadas cuidadosamente por un funcionario 

de la compañía que en cierto modo debe ser ajeno a la super­

vi si6n directa de los créditos, y su aprobaci6n de las canc~ 

laciones no debe ser superficial. Por lo general el departa­

mento de crédito o cobranzas de los primeros pasos hacia la­

eliminaci6n de una cuenta o en libros, pero la cancelaci6n ·-, 

no debe aprobarse por la recomendaci6n de dicho departamento. 

El funcionario que aprueba el asiento cancelado las cuentas­

malas debe asegurarse de que se han realizado todos los es-­

fuerzos posibles para cobrarlas. Su aprobaci6n debe darse -­

por escrito y el empleado que haga el registro en el mayor -

general debe conocer el modo en que dicha aprobaci6n se efe~ 

túa para impedir la posibilidad de que se cancelen cuentas -

sin la autorizaci6n debida. 

C-g Se continúan las gestiones de cobro después de que las­

cuentas han sido canceladas? 

Existe a menudo la posibilidad de cobrar una cuenta -

cancelada previamente, y un departamento de crédito eficien­

te debe mantenerse informado por un período de tiempo razon~ 

ble sobre la situaci6n de un cliente moroso con la idea de -

efectuar el cobro de la .cuenta si se presentase la oportuni­

dad. Un cliente cuya cuenta h: sido cancelada puede en el f~ 
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turo reponerse de su situaci6n y a fin de recuperar su pres­

tigio crediticio, liquidar su antigua deuda. La frecuencia -

con que se recobren saldos cancelados previamente puede va-­

riar según la cautela con que proceda la compañfa al efec- -

tuar la cancelaci6n de las cuentas malas, pero la posibili-­

d~ de cobrar una cuenta nunca debe dejar de considerarse. 

La continuación.de las gestiones de cobro después de­

que una cuenta ha sido cancelada es fundamentalmente respon , 

sabilldad del departamento de crédito y cobranzas y la fre-­

cuencia con que dichas cuentas se recuperen usualmente nos -

dar~ un fndice de la eficiencia de dicho departamento en es­

te sentido. El control sobre los cobros de cuentas malas ay~ 

da a establecer procedimientos que aseguren que tales cobros 

son contabi !izados r~pidamente por la compañfa. Mientras una 

cuenta permanezca en los libros puede estar sujeta a m~s 6 -

menos frecuente revisión por el departamento de contabilidad 

y por la administración, asf como también por el departamen­

to de crédito. 

Sin embargo, el interés de otras personas fuera del -

departamento de crédito por una cuenta, cesa frecuentemente­

cuando la cuenta ha sido clasificada como incobrable y canc~ 

lada en los libros. El hecho de que el cargo no aparezca en­

los libros como un activo facilita el que indebidamente se -

puedan apropiar de los cobros recibidos pero existe un méto-
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irregularidades en este sentido. 
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El departamento de contabilidad debe mantener una li~ 

ta de las cuentas canceladas e incluir algunos de esos sal--. 

dos en las circularizaciones peri6dicas de cuentas a cobrar­

efectuadas por el departamento de audítorfa interna, o por -

los contadores independientes. En algunas compañías de las -

cuentas se entrega a agencias profesionales de cobro que con. 

tinQan los esfuerzos para dobrarlas aQn cuando las cuentas -

hayan sido canceladas y tales agencias operan conjuntamente­

ª veces con los propios cobradores de la compañfa. 

D. CUENTAS POR COBRAR MISCELANEAS. 

O-a Se avisa al departamento de contabilidad de las rec1am~ 

cienes pendientes por daños de transporte, pérdidas as~ 

guradas, etc. tan pronto como se conocen? 

El objeto de esta pregunta es cerciorarse si se han -

establecido medios para et registro de tas reclamaciones pen. 

dientes por daños de transporte, pérdidas aseguradas, etc.,­

ª fin de que se pueda tener la certeza de que las reclamaci~ 

nes sean contabi1izad~s oportunamente por personas que no -­

tengan acceso a los fondos que se recibir~n posteriormente -

por la compañfa. 
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Las cuentas por cobrar por la companfa por raz6n de -

las ventas efectuadas en el curso normal del negocio, usual , 

mente est~n sujetas a procedimientos organizados que siguen­

una rutina establecida y son susceptibles de comprobaci6n y­

control. El caso a que se refiere esta pregunta, aunque pue­

da ocurrir con alguna frecuencia, se aparte en cierto senti­

do del curso normal de las operaciones del negocio y es por­

consiguiente m~s diffcil de contabilizar y de controlar. Si­

se notifica al departamento de contabilidad de una reclama-­

ci6n pendiente, puede anotarse la reclamaci6n con algún im-­

porte razonable y asf asegurar un punto de referencia para -

determinar posteriormente que se ha dispuesto satisfactoria­

mente de la partida. Sin embargo, aunque los procedimientos­

puedan exigir que el departamento de contabilidad sea infor­

mado de estas reclamaciones, es posible que las personas que 

las inicien puedan ser negligentes en infonmer al departame~ 

to de contabilidad, ya que no hay medios. por los cuales se -

descubra tal omisi6n. En efecto, cualquiera que proyectara -

una malversaci6n de fondos, naturalmente, no avisarfa al de­

partamento de contabilidad. El problema es particularmente -

diffcil ya que los pagos por liquidaci6n de reclamaciones -­

pueden muy bien veinr inclufdos en cartas dirigidas directa­

mente al departamento de reclamaciones de transporte o de s~ 

guro que hayan promovido el asunto. 

El auditor debe, por lo tanto, hacer pruebas de los -
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archivos de los departamentos de reclamaciones. seguros y 

otros, que le satisfagan en cuanto a que las reclamaciones­

son atendidas con la diligencia razonable y que los pagos CR 

rrespondientes son depositados a nombre de la compañfa. 

D-b Se separan ffsicamente y se controlan los desechos cuarr 

do surgen en el proceso de producci6n? 

D-c Están todos los embarques de desechos y desperdicios de 

materiales bajo control del departamento ~e embarques? 

Si es asf notifica este departamento directamente al d~ 

partamento de contabilidad? 

0-d Se cerciora el departamento de contabilidad que los in­

gresos por los conceptos arriba mencionados se anotan -

en los libros? 

El control de los desechos de materiales y de los in­

gresos se derivan de su disposici6n, es uno de los problemas 

' más diffciles que se encuentran en una auditorfa. Esta situ~ 

ci6n surge, en la mayorfa de los casos, debido a que el des~ 

cho en sf es tratado como desperdicio y se hace poco o nin-­

gún intento para mantener un registro del material que se prR 

duce como desecho. Si no se establece algún registro es vir­

tualmente imposible controlar adecuadamente los ingresos que 

se produzcan de su venta. Frecuentemente ocurre que se hacen 
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arreglos con agentes exteriores para la dfsposici6n de los -

desechos y las cantidades cobradas a ellos se acreditan a in 

gresos cuando se reciben y depositan. 

Esta situaci6n of~ece abundantes posibilidades de - -

fraude. En ausencia de controles satisfactorios la companfa­

no puede tener seguridad de que todo el desecho que se prod~ 

ce es contabilizado, que las ventas del mismo son anotadas.­

que los precios obtenidos son los adecuados o que los pagos­

efectuados por los compradores se depositan a nombre de la -

compañfa. 

Un control adecuado de desechos debe empezar en el -­

mismo momento en que éstos surgen en el proceso de produc­

ci6n. Los procedimientos deben asegurar que el desecho sea -

anotado en las cuentas de inventario las cuales deben mos- -

trar el tipo y cantidad de desecho que se produce. 

El desecho deberá segregarse ffsicamente el control -

ffsico del mismo deberá ser igual que el ejercido en los pro 

duetos regulares. El desecho es en efecto una partida de in­

ventario pero, debido a su fndole de poca importancia, cual­

quiera puede apropiarse indebidamente del mismo más fácilme~ 

te que de los productos regulares. Una vez que el desecho se 

anota en los auxiliares, el control del mismo deberá incluir 

todos los elementos normalmente aplicados a los inventarios-
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de los productos regulares de la compañfa. 

Ocurre frecuentemente que, debido a su fndole y al he­

cho de que su venta usualmente se negocia con los agentes de 

desecho, las ventas de éste se hacen por el departamento de­

compras más bien que por el departamento de ventas. Aunque -

esta situación tiene ciertos elementos de deficiencia, los -

mismos pueden ser e.entra rres ta dos en una ex tensión cons i der_!! 

ble, estableciendo controles adecuados sobre la contabiliza­

ción para la disposición del desecho. Estos controles deben­

¡ ncl ui r: 

A) Las salidas de los desechos fuera de los predios -

de la compañfa deben ser autorizadas siempre mediante una o~ 

den de embarque aprobada por un empleado que no lleve los a~ 

xi liares de cuentas por cobrar y que no intervenga en el ma­

nejo o contabilización del efectivo recibido. 

B) Una copia de esta orden de embarque mostrando las­

cantidades embarcadas debe enviarse directamente del depart_!! 

mento de embarque al departamento de facturación y servir c2 

mo base para hacer la factura al comprador de los desechos. 

C) Los precios obtenidos por los desechos deben ser-­

revisados periódicamente por empleados que no tomen parte en 

el proceso de producció~ ni en negociaciones para su disposl 

ción. Los precios deben ser comparados contra los pagos que-
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se reciban y las cotizaciones del mercado al momento de su -

disposici6n. Si es posible, deben solicitarse ofertas sella­

das por los desechos disponibles para la venta y las ofertas 

que se reciban deben ser re Hsadas por el departamento de -­

contabilidad. 

D-e Son autorizados por un funcionario competente los antic! 

pos a empleados? 

D-f Se revisan los saldos peri6dicamente? 

La administraci6n es responsable de usar los fondos -

de la compa~fa en la operaci6n del negocio para el cual se -

organiz6, y tener segura y provechosamente invertidos los 

fondos que no se necesiten utilizar inmediatamente. Desde e~ 

te punto de vista, los anticipos a funcionario y empleados -

pueden constituir una util1zaci6n inadecuada de los fondos -

de modo que no respondan a los mejores intereses de la comp~ 

ñfa y, aunque en ciertas condiciones estos anticipos son per 

misibles y de hecho inevitables, en el mejor de los casos -­

son privilegios otorgados a los individuos a quienes se les­

da el anticipo. 

Por estas razones los anticipos a funcionarios y em-­

pleados no deben ser hechos sin la aprobación de un funcion~ 

río a quien le ha sido otorgada esa autorización. En los ca-
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sos de cantidades importantes, los anticipos pueden requerir 

la aprobaci6n del consejo de administraci6n. 

0-g Son los ajustes o cancelaciones de cuentas por cobrar -

misceláneas aprobadas por un funcionario no responsable 

de su: 

(1) Autorizaci6n? 

(2) Gesti6n2 

(3) Cobro? 

Las personas que autorizan el embarque de mercancfas­

a clientes o que son responsables de seguir y cobrar saldos­

deudores, no deben aprobar las cancelaciones de las cuentas. 

De otro modo serfa posible hacer un arreglo deshonesto con -

el cliente o, en la ausencia de medidas de seguridad en cuan 

to al efectivo que recibe, el obtener y apropiarse indebida­

mente de las remisiones de los clientes y en cada caso encu­

brir en la irregularidad cancelando contra gastos el saldo -

pendiente de pago de las cuentas. Asimismo, si una sola per­

sona pudiera autorizar y aprobar la cancelaci6n de una cuen­

ta por cobrar misceláneá, serfa posible obtener adelantos de 

mercancfas u otros activos y transferir los activos a una 

cuenta por cobrar miscelánea, la cual serfa cancelada contra 

gastos. Por lo tanto, las personas que tienen facultades pa­

ra autorizar, gestionar o cobrar cuentas no deben tener autR 

ridad para aprobar las cancelaciones de los saldos pendientes. 



ESTA 
SALIR 

TESIS 
DE LA 

NO DEBE 
BfBUOftCA 79 

D-h Asegura el sistema que se registren los ingresos, peri~ 

dicos y recurrentes, como rentas, regalfas, intereses y 

otros tipos de ingresos misceláneos con anterioridad a-

su cobro? 

Si la compañfa tiene propiedades que producen rentas, 

valores que devengan intereses, etc., el registro de la par-

te devengada de estos ingresos antes de efectuarse su cobro-

es necesaria para que las cuentas se muestren correctamente. 

Esto sirve también como una medida de seguridad de que el i~ 

greso que se debe a la compañfa es recibido y acreditado a -

su cuenta. Los ingresos por ventas y otras operaciones norm~ 

les de la compañfa est§n ordinariamente sujetos a varios mé­

todos de control inherentes a las operaciones normales del -

negocio. 

El recibo de ingresos ajenos a la .operaci6n usual, sin 

embargo est§ generalmente fuera de la rutina normal del neg~ 

cio, y es, por lo tanto, posible que el ingreso se pierda, 

ya sea por inadvertencia o por fraude. Si el ingreso no se -

anota antes de que sea recibido, no habr§ registro del mis-­

mo hasta que sea recibido y depositado. Bajo estas circuns--

tancias, una persona con conocimiento de los procedimientos-

puede apropiarse de los ingresos mencionados y por un tiempo 

al menos esconder la irregularidad. Con el procedimiento de­

anotar el ingreso antes de que sea recibido se obtiene una -
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cuenta por cobrar en los libros, la cual, si no es liquidada, 

debe poner a los funcionarios de la compañfa en conocimiento 

de cuáles ingresos adeudados no han sido acreditados a la -­

compañfa. 

El establecimiento de un control adecuado sobre los -

cobros de los ingresos misceláneos ajenos a la operaci6n - -

usual, puede ser extremadamente diffcil, Por ejemplo: 

En una compañfa que era dueña de extensas tierras pe­

troleras y de concesiones, las superficies de las tierras 

fueron alquiladas a cultivadores de arroz y cazadores del al 

mizclero. Algunas de estas propiedades no eran accesibles 

por medios de transporte adecuados, y el cobro de las rentas 

se hacfa por empleados de la compañfa que operaban en ese t~ 

rritorio. Muchas de las concesiones especificaban una renta­

fija en efectivo, pero otras indicaban que el pago de la ren 

ta se basaba en una porci6n estipulada de los ingresos de -­

las ventas de pieles. Cuando la concesi6n exigfa como pago -

una renta fija en efectivo, la compañfa no tenfa dificultad­

en determinar las cantidades a recibir y en el caso de no r~ 

cibir las remesas se exigfa una explicaci6n. En el caso de -

otras concesiones, sin embargo, habfa una dificultad prácti­

ca en determinar las cantidades adeudadas bajo las condicio­

nes de los acuerdos. 
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Es mSs, con respecto a las concesiones por las cuales 

se exigfa una renta fija en efectivo, la compaílfa no tenfa -

seguridad definitiva de que todos los contratos hechos por -

sus empleados con Tos concesionarios fueran reportados a la­

ofi ci na principal. Bajo estas circunstancias era extremada-­

mente diffcil, si no del todo imposible, el establecer un --. 

control efectivo sobre estas operaci enes, y algunos mt'!todos­

indi rectos tenfan que ser empleados para efectuarl al menos­

una comprobación parcial en las mismas. En este caso parti-­

cular, se sugirió que otros empleados de la compaílfa famili~ 

rizados con las condiciones del territorio en el cual la co~ 

pañfa habfa alquilado superficies de tierras, fueran instruf 

dos para hacer estimaciones de las cosechas y, si fuera pos! 

ble, comprobar las actividades de los cazadores. A estos em­

pleados se les exigfa reportar sus averiguaciones a la ofic! 

na principal del cliente. 

E. REGISTRO. 

E-a EstS el departamento de cuentas por cobrar segregado de: 

(1) Embarque? 

(2) Facturación? 

(3) Cobranzas? 
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Se ha mencionado que los empleados de los departamen­

tos de embarques y facturaci6n no deben tener parte vital en 

los procedimientos que originan asientos en los registros de 

cuentas por cobrar. A la inversa, los empleados de cuentas -

por cobrar no deben ser parte vital en los procedimientos de 

embarques o facturac16n, ni tampoco se les debe permitir el­

efectuar asientos en el registro de ingresos de caja o ano-­

tar o hacer que se anote un asiento en la cuenta de pérdidas 

por cuentas malas u otra cuenta de gastos. Debe ser evidente 

que los empleados o funcionarios que tienen autoridad para -

originar asientos acreditando a las cuentas por cobrar a los 

clientes, no deben manejar ingresos de caja. 

Las irregularidades en la caja pueden ser cometidas -

por empleados que tengan acceso a los registros de cuentas -

por cobrar aunque los mismos no tengan autoridad para efec-­

tuar cobros. Por ejemplo, antes de que los cheques sean dep~ 

sitados en el banco, las remesas se comprueban frecuentemen­

te por los tenedores de libros para ver que las mismas cu- -

bren los cargos que los clientes desean pagar. En un caso se 

observ6 que, a pesar de que la correspondencia era abierta -

por empleadQs que no tenfan conexi6n con la caja o con las 

cuentas por cobrar, y que los cheques eran enviados por 

ellos al cajero para anotarlos en el registro de caja y dep~ 

sitarlos en el banco, el cajero, antes de hacer la entrada Y; 
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el dep6sito, daba los cheques a los tenedores de cuenta por­

cobrar para comparar el total de los cheques contra el total 

de los cargos cubiertos por las remesas. El cajero no guard~ 

ba una relaci6n con los cheques enviados por él a los tened~ 

res de las cuentas por cobrar, y tomo los abrfan la corres-­

pondenci a no preparaban una lista de los cobros recibidos, -

la compañfa no tenfa seguridad de que todos los cobros eran­

devuel tos al cajero. Debido a que.el empleado que supervisa­

ba a los empleados de cuentas por cobrar tenfa autoridad pa­

ra acreditar las cuentas de los cientes, la oportunidad para 

irregularidades era grande. 

Algunas compañfas reciben cheques postdatados de sus­

clientes. Ocasionalmente estos cheques permanecen en poder -

deotra persona que no es el cajero, y son enviados a él para 

depositarlos en la fecha indicada. Como una medida de segur! 

dad contra el uso irregular de estos cheques, ellos nunca d~ 

ben ser entregados a la custodia de un empleado que tenga a~ 

toridad para originar asientos acreditando las cuentas por -

cobrar de los clientes. Un control sobre estos cheques, o -­

cualquier otro cheque no depositado inmediatamente, debe 11~ 

varse por el departamento de contabilidad. 

E-b Se suministran las cantidades que se anotan en la cuen­

ta de control por personas que no sean los tenedore~ u­

operadores de las cuentas por cobrar? 
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Los siguientes comentarios se aplican no solamente a­

la cuenta de control de las cuentas por cobrar, sino a todas 

las cuentas de control, en genera 1. 

El t~rmino "CUENTA DE CONTROL" indica que la cuenta -

debe servir como un medio de inspecci6n. 

Las cuentas de control, por lo tanto, para cumplir -­

con la idea que su designación implica, deben ser estableci­

das independientemente de cualquier influencia·de los tenedQ 

res de auxiliares a los cuales se deba controlar, ya que de­

otra manera no proporcionan un medio de comparación. 

Para determinar si las cuentas de control cumplen con 

la idea para la que fueron creadas, se deben hacer indagaciQ 

nes concernientes al origen de los asientos en dichas cuen-­

tas. 

La naturaleza de algunos registros auxiliares, tales­

como registros detallados de propiedades, pueden requerir -­

que, para que sean de máxima utilidad a la organizaci6n, se­

mantengan en uno de los departamentos de operaciones sobre -

el cual el departamento de contabilidad no tenga supervisi6n. 

Se debe investigar acerca del correcto funcionamiento 

de las cuentas de control desde el origen de la operación, a 
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fin de determinar cuSles son los procedimientos que permiten 

registrar mejor y mSs rSpidamente las operaciones y c6mo de­

be dividirse el registro para que las operaciones lleguen -­

por una parte a las cuentas de control y por la otra a los -

registros auxiliares, sin que la una haya sido influenciada­

por la otra. En algunos casos, la informaci6n llegará direc­

tamente a las cuentas de control y, después de que las oper~ 

ciones hayan sido registradas en las mismas, el departamento 

de contabilidad enviarS la informaci6n al departamento enea~ 

gado de hacer las anotaciones en los registros auxiliares -­

respectivos. 

En ciertas operaciones de registro, los diarios de -­

operaciones tales como ventas o egresos de caja se preparan­

simul táneamente a las operaciones de asiento de los regís- -

tros detallados. En estos casos, el control previo de los t~ 

tales de los asientos deben ser preparados independientemen­

te de los tenedores de los registros auxiliares antes de que 

los mismos reciban los datos que originan los asientos, y el 

control previo de los totales debe ser enviado directamente­

al tenedor de libros a cargo del mayor general. La operaci6n 

de las máquinas ordinariamente produce un total de las oper~ 

ciones detalladas y este total puede conciliarse con la ci-­

fra del total de control previo anteriormente establecido, -

pero no debe ser aceptado como substituto del mismo. 



86 

No es factible describir en detalle los varios proce­

dimientos necesarios para asegurar la vigilancia a trav~s de 

las cuentas de control sobre los registros auxiliares, pues­

tales procedimientos varfan con el tamaño y tipo de la orga­

nizaci6n, el número de empleados disponibles, la naturaleza­

de los registros auxiliares y el tipo de la operaci6n. Sin -

embargo, el problema de las cuentas de control merece siem-­

pre cuidadosa consideraci6n y deben hacerse averiguaciones -

sobre su funcionamiento, con vista a determinar si los asien 

tos en tales cuentas pueden ser y son comprobados en cuanto­

ª su procedencia, por el departamento responsable del mante­

nimiento de estas cuentas. 

E-c Se anotan todos los asientos de las cuentas individua-­

les solamente con base en copias de facturas de venta.­

avisos de cobro y otros documentos debidamente autoriz~ 

dos? 

El prop6sito de esta pregunta es determinar si los -­

procedimientos establecen que s6lo documentos de fuentes de­

bidamente autorizadas pueden usarse parahacer anotaciones en 

los auxiliares de cuentas por cobrar, de modo que dichos au­

xiliares presenten correctamente las cantidades que adeudan­

los clientes. A pesar de la validez de dichos procedimientos, 

sin embargo, nada impide a un tenedor de libros el registro­

de una operaci6n no autorizada en una cuenta determinada en-
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cualquier momento. La efectividad de los procedimientos que­

requieren que s6lo documentos autorizados se utilicen, por -

lo tanto, depende en gran parte de los otros procedimientos­

referentes al cuidado de los libros de cuentas por cobrar y­

las t~cnicas de control interno d~ contabilidad que les son­

aplicadas. También la efectividad de este procedimiento está 

relacionada estrechamente con la segregaci6n estricta entre­

el mantenimiento de las cuentas dé control y el mantenimien­

to del auxiliar respectivo, tal como se indica en los comen­

tarios de la pregunta anterior. Si las dos funciones se se-­

gregan cuidadosamente se descubrirá en sus primeras etaoas -

cualquier asiento indebido en el auxiliar, mientras que si -

son los tenedores de libros del auxiliar entregan los tata-­

les de "CONTROL" al tenedor de libros del mayor general, es­

posible esconder irregularidades por un peri6do de tiempo -­

más amplio. 

E-d ~e preparan regularmente relaciones de saldos de auxi--

1 i ares de cuentas por cobrar? 

E-e Se concilian éstas con la cuenta de control del mayor-­

general por un empleado que no sea el de cuentas por c~ 

brar? 
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E-f Comprueba algOn empleado distinto al encargado de cuen­

tas por cobrar las sumas y hace pruebas de los saldos -

individuales en la relaci6n de cuentas por cobrar con -

aquellos que se muestran en el auxiliar a fin de deter­

minar que las cuentas inclufdas en la relaci6n aparecen 

efectivamente en los registros contables? 

Las relaciones de cuentas por cobrar tomadas de los -

auxiliares son un recurso para determinar que la suma de los 

saldos de los mismos está de acuerdo con el saldo de la cuen 

ta de control del mayor general. 

Las diferencias entre la totalidad de los saldos del­

auxi liar y el saldo de la cuenta de control del mayor gene-­

ral pueden indicar la existencia de irregularidades y, por -

esta razón, esas diferencias deben investigarse muy cuidado­

samente. 

La efectividad de los procedimientos anteriores depen 

de en buena parte de los procedimientos que dan lugar a los­

asientos en las cuentas de control del mayor general, los -­

cuales se discuten en la pregunta E-b. 

E-g Son analizados peri6dicamente los saldos de las cuentas 

por cobrar por su antigUedad y revisados por un funcio­

nario de la compañfa que: 
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(1) No tiene acceso a los cheques o al efectivo de la 

compañfa? 

(2) No participa en la aprobaci6n de los cr~ditos? 

El objeto de esta pregunta es determinar si los sal-­

dos no pagados se revisan peri6dicamente para ejercer acci6n 

inmediata contra las cuentas atrasadas. 

La revisi6n de la relaci6n de saldos por antiguedades 

deben incluir, al menos selectivamente, la revisi6n de la r~ 

laci6n para asegurarse de la distribuci6n correcta de los 

saldos dentro de los grupos de antiguedades establecidos. 

E-h Se envfan mensualmente por correo estados de cuenta a -

los el lentes? 

E-i Si se envfan los estados, evitan los· procedimientos la -

alteraci6n o intercepci6n de los mismos, antes de que -­

sean entregados al correo, por personas que tengan acce­

so a los cheques o al efectivo de la compañfa? 

Uno de los medios m§s satisfactorios de probar la co­

rrecci6n de las cuentas de clientes es comunicarse directa-­

mente con el deudor inquiriendo sobre la existencia de la -­

deuda, y desde el punto de vista del control interno de con-
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tabilidad dicha confirMaci6n debe .ser un medio efectivo de -

descubrir irregularidades. 

Como es importante que los estados de clientes sean -

puestos en el correo inmediatamente después del cierre del 

mes, todo empleado disponible puede ayudar a preparar los e~ 

tados para ser enviados por correo, particularmente en las-­

organizaciones más peque~as. 

El efecto de la debilitaci6n de esta pr~ctica en el -

sistema de control interno de contabilidad puede corregirse­

algunas veces con una s1gnaci6n cuidadosa de los deberes de­

los distintos empleados que participan en la preparaci6n, 

comprobaci6n y envío por correo de los estados. 

E-j Son enviadas las comunicaciones de los clientes concer-­

nientes a diferencias directamente a, e in~estigadas por 

personas ajenas 

(1) El empleado de cuentas por cobrar? 

(2) El cajero? 

Las diferencias reportadas por los clientes pueden -­

ser las primeras indicaciones de la existencia de irregular! 

dades y la investigaci6n de dichas diferencias no debe ser -

confiada, por lo tanto, a un empleado que a través de sus --
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conexiones con funciones relacionadas con el efectivo o con­

las cuentas por cobrar pudiera ser responsable de las dife-­

rencias. A menos que las diferencias sean reportadas a, o in 

vestigadas por empleados adecuados, no se obti~ne la m~xima­

efectividad de la pr~ctica de enviar estados mensuales por -

correo a los clientes. Es igualmente importante determinar -

la manera por la cual las diferencias que pudieran reportar­

se a los auditores internos sean t~madas en consideraci6n -­

por ellos y la revisi6n de los reportes de los auditores in­

ternos deber~ mostrar informaci6n sobre este punto. 

E-k Se confirman las cuentas durante el año por: 

(1) Los auditores internos de la compañfa? 

(2) Alguien que no sea el empleado de cuentas por cobrar 

o el cajero? 

E-1 Si es asf, es ésta una confirmaci6n positiva? 

La circularizaci6n de las cuentas puede arrojar un ni 

mero mayor de diferencias que las reportadas como resultado-. 

de enviar estados mensuales, porque en muchos casos los est~ 

dos son tratados como material de rutina y no reciben la mi~ 

ma atenci6n de parte del cliente que una solicitud formal de 

confirmaci6n de saldos. Las circularizaciones deben ser he-­

chas por empleados que no tengan conexi6n con las cuentas.--
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por cobrar ni con los procedimientos de caja, y en organiza­

ciones mayores este trabajo es usualmente realizado por el -

departamento de auditorfa interna o por los auditores viaje­

ros. 
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CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR. 

l. Planeaci6n de la Auditorfa. 
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Dentro de las normas generalmente aceptadas de Audit~ 

rfa, hay una que sf requiere la ejecuci6n del trabajo. Dicha 

norma exige que todo trabajo de Auditorfa, debe ser planeado 

con el debido cuidado con el objeto de prever ·antes de ini-­

ci ar cada fase de trabajo, cuáles procedimientos de Audito-­

ría van a emplearse, fijar el grado de extensi6n en las pru~ 

bas y la oportunidad en que van a ser utilizadas. Además se­

definirán las partes básicas que habrán de consignar los pa­

peles de trabajo y por último, se decidirá qué personal y de 

qué calidad deberán asignarse al trabajo.· 

2. Asignaci6n de Personal. 

El auditor para hacer la asignaci6n de personal que -

va a intervenir en la révisi6n de cuentas y documentos por -

cobrar deberá considerar los siguientes aspectos: (6) 

a. Volumen de las cuentas que se van a revisar 

b. Condiciones de trabajo en la empresa. 
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c. Resultados de la evaluaci6n del Control Interno. 

d. Clase de Auditorfa solicitada. 

e. Fines para los cuales va a servir la Auditorfa. 

f. Experiencia del personal que se va a utilizar. 

Seleccionando a aquellos ayudantes y Jefe de Grupo d~ 

bidamente orientados y supervisados, además de sus cualida-­

des de preparaci6n, experiencia e iniciativa, constituyen un 

fac~or importante en la prestaci6n de un servicio importante 

al cliente. Todo esto contribuye a que la labor del auditor­

sea satisfactoria en cuanto al servicio que presta a las pe~ 

senas que los contratan. 

3. Programa de Trabajo. 

El resultado de la planeaci6n de la auditorfa se res~ 

me en un programa de trabajo. Dicho progtama e~ la descrip-­

ci6n detallada del trabajo que ha de llevarse a cabo, y gen~ 

ralmente se prepara por el auditor en jefe señalado para di­

rigir el trabajo, antes de dar principio a la auditorfa con­

el objeto de tener una gufa para las labores tanto para él y 

sus ayudantes, como para la persona que formula el informe o 

para que sirva de base o gufa en futuras auditorfas a la mis 

ma empresa. El Programa de Trabajo es una parte integrante -

de los papeles de trabajo del Auditor. 
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Los procedimientos de Auditorfa hablando en forma ge­

neral y con algunas excepciones, no estSn reglamentados por­

autoridad alguna, por lo anteriormente expuesto, resulta im-. 

posible establecer reglas inflexibles que determinen procedi 

mientas de Auditorfa obligatoria, sino que aquellos los de-­

termina cada auditor de acuerdo con su experiencia y juicio­

profesional, cuando la familiaridad que se tenga con los - -

asuntos de la empresa, su conocimiento del aspecto funcional 

de la misma, es obvio que la forma de conocer rSpidamente e~ 

tos aspectos, es mediante el estudio del Control Interno. 

Ahora bien, si el Control Interno garantiza un alto 

grado de credibilidad en las cuentas, las pruebas se harSn -

en un porcentaje bajo y darSn al auditor una seguridad razo­

nable de que el sistema funciona adecuadamente. Por otra pa~ 

te, puede presentarse el caso de que el Cdntrol Interno ado­

lece de ciertos vicios, que las pruebas pueden aumentar a -­

tal grado de llevar a cabo una rev~si6n detallada de todas -

las transacciones, y en el último de los casos, de emitir su 

opini6n sobre cifras presentadas en el Balance de la Compa--, 

ñía. 

Es 16gico suponer que la prueba selectiva debe diri-­

girse en un mayor grado hacia los puntos dGbiles del Control 

Interno. 
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A continuaci6n me permito incluir un programa de tra­

bajo para auditar los renglones de cuentas y Documentos por­

Cobrar; posteriormente trataré de explicar algunos de los -­

puntos del programa, por considerarlos de interés. 

Cuentas por Cobrar. 

l. Llenar la secci6n relativa en el cuestionario del­

Control Interno y a base de pr~ebas selectivas cerciorarse -

que los procedimientos establecidos han sido observados. 

2. Preparar en hojas por separado cualquier procedi-­

miento adicional de auditorfa que se considere mencionar se-, 

gún las circunstancias. 

3. Obtener y verificar y preparar del auxiliar de -­

Cuentas por Cobrar, lista de saldos por antigU~dad y conct-­

liar los totales con libros. 

4. Clasificar los saldos en las relaciones de acuerdo 

con: 

a) Clientes. 

b) Funcionarios y Emoleados 

c) Reclasificar los saldos acreedores. 
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S. Solicitar la confirmaci6n de saldos, determinando. 

si debe hacerse 100% a la base de pruebas selectivas. Las -­

cartas de solicitud de confirmaci6n deberán ser prenumeradqs 

y cotejadas contra las listas, controladas y depositadas e~­

el correo por la oficina del Despacho. 

6. Anotar en las listas las constestaciones de las s~ 

licitudes de confirmaci6n de saldos e investigar las difere~ 

cias, preparar resumen y obtener porcentaje de los resulta-­

dos. 

7. Juzgar los casos en que sea necesario enviar segun 

da o tercera solicitud, o bien aquellos en que los cuales se 

deben solicitar personalmente. 

8. Verificar por purebas selectivas los pases de lOs• 

documentos originados en los auxiliares de las Cuentas por • 

cobrar. 

9. Verificar por pruebas selectivas las sumas de a]g~ 

nas tarjetas auxiliares de Cuentas por Cobrar. 

10. Examinar el movimiento de las cuentas de mayor, -

por el perfodo e investigar las cancelaciones contra la re-­

serva, asf como las operaciones no usuales. 
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11. Aclarar con funcionarios la cobrabilidad de cier-

tas cuentas. 

12. Revisar la correspondencia si es necesario. 

13. Considerar si la reserva para cuentas dudosas es­

adecuada. 

14. Publicar por medio de memor~ndum en forma razona­

ble, las sugerencias que se estimen necesarias para modifi-­

car el programa de Trabajo en el Futuro . 

. 
Doeu~entos por Cobrar. 

l. Llenar la secci6n relativa en el cuestionario de -

Control Interno y a base de pruebas selectivas asegurarse--­

que los procedimientos indicad~s han sido cumplidos. 

2. Preparar en hoja por separado cualquier procedi- -

miento adicional de Auditorfa que se confiidere necesario se­

gún las circunstancias. 

3. Obténgase y prep~rese o veriffquese cédula de doc~ 

mentes por cobrar de: 

a) Clientes 

b) Funcionarios y empleados 

c) Otros 

conciliar los totales en los libros. 
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4. Practicar arqueo de los documentos y garantfas co­

laterales en cartera comprobándolos contra la lista prepara­

da. 

5. Confirmar los documentos y las garantfas colatera­

les si se estima necesario. 

6. Confirmar los documentos descontados. 

7. Investigar en los registros contables al cobro de­

los documentos que vencieron entre la fecha de· balance y la­

fecha de revisi6n. 

8. Anotar a las cédulas de contrataciones a las soli­

citudes de confirmaci6n de saldos e investigar las diferen-­

cias. 

Preparar un resumen y obtener un porcentaje de los r~ 

sultados. 

9. Estimar los casos en que sea necesario enviar una­

segunda solicitud, o bie~ aquellos en que la confirmaci6n se 

obtendrá personalmente. 

10. Investigar las cancelaciones de los documentos -­

contra la reserva durante el perfodo. 
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11. Verificar con pruebas selectivas los intereses r~ 

cibidos y verificar el c6mputo de intereses acumulados o pa­

gados por anticipado. 

12. Determinar si la reserva para documentos de cobro 

dudos es adecuada. 

13. Si después de haber realizado el trabajo anterio~ 

mente descrito se tiene alguna sugerencia para modificar el­

programa en el futuro, indicar en memorSndums en forma clara 

y razonable dicha sugerencia. 

4.- La confirmaci6n de saldos como medio de Comprobaci6n. 

Una vez que se haya terminado el trabajo de revisi6n­

de Cuentas y Documentos por Cobrar, el auditor debe calll'jlro-­

bar y verificar que los documentos revisados sean correctos, 

por lo que proceder§ a la confirmaci6n correcta con el deu-­

dor que los derechos que la empresa tiene sobre las cuentas­

antes revisadas. 

Hay que tener en cuenta que la circularizaci6n, nom-­

bre con el que comúnmente se conoce la confirmaci6n, es un -

procedimiento de Auditorfa Generalmente Aceptado, en el Bol~ 

tfn # 6 de la Comisi6n de Procedimientos de Auditorfa que.-­

considera: 
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"Que una de las pruebas más efectivas para determinar 

la autenticidad de las Cuentas y Documentos por Cobrar den-­

tro del régimen de propiedad del negocio, es la confirmaci6n 

por correspondencia directamente de los deudores, de los sal 

dos a su cargo; consecuentemente, se considera que el audi-­

tor no podrá declarar haber practicado un examen de los est~ 

dos financieros de acuerdo con las normas de Auditorfa Gene­

ralmente Aceptadas si no recurri6 al procedimiento de confi~ 

maci6n directa de los deudores, tanto de adeudos representa­

dos por títulos de crédito como de adeudos no representados­

de esta manera; tanto por conceptos de adeudos provenientes­

de ventas, como de cualquier otro concepto con excepci6n de­

los derechos conocidos comunmente como pa~os anticipados". 

El Contador Público independiente que deba dictaminar 

Estados Financieros, tendrá que utilizar la confirmaci6n di­

recta con los deudores del negocio cuando éste lo considere­

práctica y razonable. Ahora bien, cuando este procedimiento­

no se utiliza, tal circunstancia debe ser mencionada en el -

cuerpo de dictamen, en el rengl6n relativ.o al alcance de la­

revisi6n. 

5.- Métodos de Confirmaci6n. Ventajas y Desventajas. 

Existen dos métodos para obtener la confirmaci6n con­

los clientes y deudores del negocio. 
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a. Método Positivo. 

b. Método Negativo. 

Método Positivo. Consiste en pedir al cliente o deudor que -

confirme directamente al auditor si está o no de acuerdo con 

el saldo que se envfa y en qué consiste la irregularidad que 

contiene. 

Método Negativo. Consiste en pedir al cliente o deudor con-­

teste directamente al Contador Público Independiente, pero -

s6lo en caso en que no esté de acuerdo con el saldo que se -

indica. 

Las Ventajas que guarda el Método Positivo son: 

a. Se obtiene la evidencia de comprobaci6n por la ca~ 

testaci6n del cliente o deudor como papei de trabajo que en­

un momento dado puede servir de verlflcaci6n. 

b. El auditor puede obtener informaci6n relativa a c~ 

misiones de errores involutarios o fraudulentos por la falta 

de registro en las cuentas de clientes o, deudores del nego-­

ci-0. 

La Desventaja Principal es el tiempo que se emplea para su -
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investigaci6n y, por lo tanto, mayor inversi6n del dinero. 

El Método Negativo. Tiene una Venfaja principal que cubre -

más saldos con ahorro de tiempo y dinero. 

Su desventaja. Consiste en que el auditor no cuenta con la -

prueba de verificaci6n en sus papeles de trabajo, pues no se 

acompañan. observaciones de los clientes conformes y como sue 

le suceder, podrfa existir cirta diferencia en cuanto a la -

contestaci6n por parte de algunos clientes o deudores y no -

serfa posible descubrirlos. 

6.- Importancia de los Arqueos. 

Las Cuentas y Documentos por Cobrar representan la -­

más inmediata posibilidad de efectivo, ra~6n por la cual la­

revisi6n de estas cuentas tendrá por objeto la comrpobaci6n­

en cuanto a que los saldos representan la convertibilidad de 

éstas en efectivo. 

Es indudable que .uno de los procedimientos de Audito­

rfa en la revisi6n de cuentas y documentos por cobrar es el 

examen ffsico de la evidencia documental que respalda cada­

uno de los adeudos a favor de la empresa que se re Hsa. 
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Las cuentas y documentos por cobrar estSn respaldados 

por documentos que pueden ser: 

a. Facturas (como crédito abierto). 

b. Letras de Cambio. 

c. Pagarés (como c~édito documentado) 

Como las facturas y los documentos pueden ser canjea­

dos en un momento dado por efectivo, reviste gran importan-­

cia para el auditor cerciorarse de su existencia y dejar el~ 

ramente establecida la evidencia del examen por el arqueo -­

efectuado en la revisi6n de cuentas y documentos por cobrar. 

Ahora bien, existen compañfas que manejan gran canti­

dad de documentos; en este caso no serfa prSctico que el au­

ditor efectuara la revisi6n de todos y cada uno de ellos y -

los plasmara en el arqueo respecti fu, por lo que serfa reco­

mendable que el auditor hiciera el arqueo por pruebas selec­

tivas. 

7.- Pagos Posteriores. 

Se ha llamado asf al procedimiento por el cual el au­

ditor se cerciora de la cobrabilidad de una cuenta por co--. 

brar, mediante la verificaci6n de su pago posterior. La im­

portancia de estos procedimientos se basa en que mediante -

el examen del pago de una cuenta por cobrar, el auditor, se 
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cerciora de su recuperabilidad o sea, lleqa a la obtenci6n -

del segundo objetivo en Ta auditoría de las cuentas por co-­

brar, mencionando en el primer capítulo: "Que dichas cuentas 

representan saldos recuperables, o sea, partidas que repre-­

sentan real y legítimamente créditos a favor de la Compaftía". 

El alcance y oportunidad que se da a este procedimiento que­

dar~ sujeto al Control Interno existente y al juicio del au­

ditor, basta que este obtenga la certeza moral de la recupe­

rabilidad de los adeudos. 

Este procedimiento que aparentemente es muy sencillo, 

no por su complejidad, sino por la minuciosidad del mismo,-­

estriba en que por las cuentas que se han relacionado a pro­

bar, nos cercioramos por un período de tiempo fijado de ant~ 

mano de su cobro posterior mediante el examen de los compro­

bantes de ingresos correspondientes, verificando que se tra­

te de Ta cuenta seleccionada y cuidando principalmente de -­

que dichos pagos sean aplicables al saldo que se encontraba­

pendiente a la fecha de nuestro examen. 

Por las cuentas que han sido aprobadas mediante este-, 

procedimiento, es conveniente que se anoten en la relación -

de cuentas por cobrar con una cla ~ o marca especial para -­

efectos de que al momento de obtener el resumen general de -

verificaci6n, tengamos en una misma fuente, todos los datos-
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necesarios para el mismo. 

8.- Análisis de Cuentas. 

Este procedimiento. adicional generalmente se aplica-­

a aquellas cuentas por cobrar que no provienen de operacio--. 

nes normales (Ventas), debido a que una de las cuentas que -

efectúa el auditor para cerciorarse de la correcci6n de las­

cuentas por cobraft provenientes de operaciones normales (Ven 

tas~, es la concesi6n selectt ~ y total de éstas contra la-­

cuenta de ventas y los créditos registrados contra la cuenta 

de bancos en cuentas por cobrar. 

El análisis de las cuentas consiste en que por aque-­

llas cuentas que se seleccionan a probar por este procedi- -

miento, se haga constar el movimiento que se pretende revi-­

sar (parcial o total) en papeles de trabajo para direcci6n. 

El auditor deberá examinar la documentaci6n y ~a razonabil! 

dad de los movimientos para estar en condiciones de formar­

se un juicio, sobre el origen y la correcci6n de dlchos mo­

vimientos. 

Es conveniente que los cuatro procedimientos anterio­

res citados (4,5,6,7), se practiquen a una misma fecha para 

poder determinar la situaci6n que guardaban todas las cuen­

tas por cobrar a una fecha determinada. 
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La fecha en que se apliquen estos procedimientos que­

dará sujeto al grado de control interno existente, y si liste 

es deficiente, será aconsejable se practiquen a la fecha de­

cierre del ejercicio. 

9.- Resumen de Verificaci6n de Cuentas por Cobrar. 

Lo último que le queda al auditor respecto a las 

cuentas por cobrar sin considerar la valuaci6n, será el sa-­

ber cuánto fue lo que verific6. Esto lo conocerá por medio -

de un resumen de verificaci6n que será similar al mencionado 

cuando tratamos la confirmaci6n con la adici6n de los resul­

tados de los nuevos procedimientos, el resumen podrá quedar­

en la siguiente forma: (1) 

Porcentaje 

Saldo al 31 - 1 l-85) de 

cuentas por Cobrar (a) 

Circulares Conformes 

recibidas X X 

Circulares inconformes . 
aclaradas recibidas X X 
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Total verificado por 

confirmación X X 

Verificado por pagos 

posterio,-es X X 

Verificado por arqueos X X 

Verificado por an.l' 1 is is de mov. X X 

No verificado _ x_ _x _ 

(a) ==== 

Los totales marcados (a) serSn iguales; los porcenta­

jes se obtendrSn mediante la división del renglón correspon­

diente entre el de cuentas por Cobrar al 31-XII-85. 

Es muy importante que la proporción de este resumen-­

de verificación, es decir, que únicamente el auditor vigile­

no duplicar sus cifras, es decir que únicamente se considere 

verificada una cuenta por cobrar por alguno de•los procedi-­

mientos antes mencionados y en el caso que haya sido verifi­

cada por los procedimientos diferentes, se escoja uno por la 

obtención de este resumen. 

Cabe hacer la aclaración que por cada tipo de cuentas 

por cobrar se puede hacer un resumen similar, o si se quiere 

preparar todo en un solo papel para tener toda la verifica-­

ción en conjunto. 



CAPITULO V 

EFECTOS DEL RESULTADO DEL EXAMEN DE CUENTAS Y DOCUMENTOS 

POR COBRAR EN EL DICTAMEN. 
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EFECTOS DEL RESULTADO DEL EXAMEN DE CUENTAS Y DOCUMENTOS POR 

COBRAR EN EL DICTAMEN. 

l.- CONCEPTO DEL DICTAMEN. 

El trabajo del Contador Público independientemente r~ 

lacionado con la auditorfa del estado financiero tiene como-

meta, como última finalidad, el rendir una opini6n con res--

pe~to a la corrección de dichos estados financieros; lo ant~ 

rior significa que como resultado de su trabajo debe conclu­

ir si presentan razonablemente la situaci6n financiera y los 

resultados de las operaciones de la empresa auditada y en c~ 

so contrario, debe mencionarlo en su opinión. 

Tal opini6n culminación de trabajo del contador públi 

ca, recibe el nombre de dicta-en el cual es el conjunto de-­

afirmaciones que tiene su origen en la n·orma de informaci6n­

Y dictamen que ya hemos mencionado. 

El dictamen usualmente consta de dos pSrrafos: 

a) PSrrafo de alcance o descripti~o de examen, 

b) PSrrafo de la opini6n o de conclusión del examen. 

En consideración que hay estudios muy detallados en -

relación a cada una de las afirmaciones contenidas en el pS-
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rrafo del dictamen no considero necesario ahondar en estos -

aspectos, sino simplemente transcribir los dos párrafos con­

el objeto de utilizarlos al hablar de los puntos restantes -

de este inicio. 

EN EL PRIMER PARRAFO. 

El Contador Público da una breve explicaci6n del tra­

bajo realizado del grado de responsabilidad qu asume con -­

respecto al mismo, y está compuesto de tres afirmaciones bá­

sicas: 

a.- Haber examinado los estados financieros directos en pro­

pio párrafo. 

b.- Que tal examen fue practicado de acuerdo con las normas­

de auditorfa generalmente aceptadas. 

c.- Que el Contador Público examin6 y util~z6 los procedí- -

mientes de auditorfa que consider6 necesarios en las ci~ 

cunstancias. 

Este primer párrafo dice como sigue: 

"He examinado el Balance General de la Cfa •x•, S.A.­

al 31 de Diciembre de 1962 y los Estados de Resultados y de­

Uti lidades que le son relativos por el año que termin6 en e~ 

ta fecha. Mi examen fue practicado de acuerdo con las normas 
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de Auditorfa generalmente aceptadas y, en consecuencia, in-­

cluyo las pruebas de los demSs procedimientos de auditorfa-­

que consideré mencionar en las circunstancias". 

EN EL SEGUNDO PARRAFO. 

Al igual que en el anterior estS formulado por tres -

afirmaciones bSsicas que son: 

a.- Que en opini6n del Contad6r POblico, la presentaci6n de­

la situaci6n financiera y los resultados de las operaci~ 

nes es razonable4 

b.- De acuerdo con princrpios de contabilidad generalmente -

aceptados. 

c.- La consistencia en la aplicaci6n de dichos principios. 

Este segundo pSrrafo versa como sigue: 

"En mi opini6n los Estados Financieros adjuntos, presentan-­

razonablemente la situaci6n financiera de la Cfa "X", S.A.,­

al 31 de Diciembre de 1982, y el resultado de sus operacio-­

nes del año que termin6 en esta fecha, de acuerdo con los -­

principios de contabilidad generalmente aceptados y aplica-­

dos consistentemente en el ejercicio anterior". 

2.- OPINION LIMPIA. 

Cuando el Contador POblico expresa su opini6n sobre -
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los estados financieros en los términos de dos pSrrafos del­

dictamen anotados arriba, obvjamente nos da a entender que -

su trabajo se desarrol16 sin ninguna limitaci6n que todas -­

las Sreas de los estados financieros por él revisados de - -

acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceQ 

tados y que las,bases de aplicaci6n de estos principios eran 

semejantes a las utilizadas en el año anterior. 

En estos casos es cuando la opini6n que sobre los es­

tados financieros expresa el contador pablico, recibe el no~ 

bre de opini6n limpia. 

3.- SALVEDADES. 

Las afirmaciones BSsicas de los pSrrafos del dictamen 

que se menciona arriba puede sufrir restricciones por la ej~ 

cuci6n de los resultados del trabajo del auditor no hayan si 

do satisfatorias. 

En esos casos y siempre que tales exceociones, limit~ 

cienes o aclaraciones no.sean tan importantes como para efe~ 

tuar sustancialmente los estados financieros tomados en con­

junto, el auditor puede salvar su opini6n en alguna o algu­

nas de las afirmaciones antes mecionadas indicando en qu~ -­

consiste la excepci6n, al cu51 afirmaci6n del dictSmen afec­

ta y cuSl es la trascendencia dentro del cuadro general de -
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los estados financieros. 

Tales excepciones a las afirmaciones del Contador PG­

blico en su opini6n se conocen con el nombre de salv~dades. 

Las salvedades las podemos clasificar en: 

A.- Salvedades al alcance. 

B.- Salveades a la opini6n. 

A.- Salvedades al Alcance: 

Estas salvedades nacen cuando hay evaci6n de procedi­

mientos necesarios al juicio del contador pQblico ocasionada 

por las circunstancias (materiales de control interno y de-­

seos de los clientes). No puede haber salvedades al control­

interno; un mal control interno origina que el contador pú-­

bl ico emplee sus procedimientos para suplir esa falla pero.­

por circunstancias de hecho (materiales o ffstcas) origina-­

das por aquél el auditor no puede aplicar los procedimientos 

que considere mencionar en dicha circunstancia. Tendr§ que -

dar una salvedad (cuyo origen es el mal control interno) al­

a lcance de sus procedimientos la cual, dependiendo de su im­

portancia podrS o no trascender a la opini6n pero nunca ser§ 

una salvedad de control interno. 

La oposici6n de procedimientos puede ser: 
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a.- La omisi6n de procedimientos "obligatorios• sin aplica-­

ci6n de procedimientos supletorios y con aplicaci6n ins~ 

tisfactoria de ellos. 

b.- Omisi6n de procedimientos "obligatorios" pero con aplic~ 

ci6n de procedimientos supletorios que satisface al con­

tador público. 

c.- Omisi6n de procedimientos "no obligatorios•, originalme.!l 

te programados por el contador público por otros que no­

haya satisfecho. 

d.- Omisi6n de procedimientos "no obligatorios" originalmen­

te programados por el contador público por otros que no­

hayan satisfecho. 

B.- Salvedades a la opini6n Nacen cuando: 

a.- Son provocados po~ salvedades al alcance (casos b y d de 

sal íedades al alcance). 

b.- Son provocados por incumplimiento parcial de la empresa­

con princi?iOs de contabilidad generalmente aceptados. 

c.- Por la existencia de contingencias de importancia tal, -

que al convertirse en realidad, afectan sustancialmente­

la situaci6n financiera de la empresa. 

d.- Por la aplicaci6n inconsciente de los principios de con­

tabilidad en relaci6n con el ejercicio prescendente: 

l.- Pasando a una base ftceptable a otra aceptable. 

!l.- Pasando de una base innaceptable a otra aceptable. 
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III.- Pasando de una base aceptable a una inaceptable. 

IV.- Pasando de una base innaceptable a otra innaceptable. 

4.- ABSTENCION DE OPINION. 

Respecto a la opini6n de abstenci6n solo recordaremos 

que su origen est~ en el auditor en vista de las circunstan­

cias no puede dictamin9r por no haber podido comprobar las -

cifras de los estados financieros. La abstenci6n de opini6n , 

es s6io para las salvedades de alcance y se produce cuando--

1 a importancia relativa de los renglones examinados a satis­

facci6n del auditor es, en su opini6n lo suficientemente - -

grande o cuantiosa que produce "vacfos en la situaci6n finan 

ciera y/o en los resultados que impiden una interpretaci6n -

adecuada. 

5.- OPINION NEGATIVA. 

Una opini6n negativa se origina cuando el contador p[ 

blico despu~s de haber re Hsado todos los renglones de los -

estados financieros, encuentra que la compañfa no cuenta con 

los principios de contabilidad generalme~te aceptados y/o -­

co~sistencia. 



e o N e L u s I o N E s 



e o N e t u s r u N E s 

!.- Los procedimientos que aplique el auditor al ex~minar 

las cuentas por cobrar deberSn ser lo suficientemente a~ 

plios, a fin de que pueda formarse una opinión acerca de 

la autenticidad y posibilidades de recuperación de los -

saldos por cobrar asf como de su propiedad y clasifica-­

ci ón dentro del Balance. 

Asf mismo deberS cuidar que cualquier pasivo contingente 

motivado por descuento de docu ~ntos, se muestre en for­

ma adecuada. 

2.- De la revisión que hace el audiqor del control interno -

y procedimientos .;·n vigor en la empresa que revisa, de--, 

penderS si confirma la totalidad o sólo una parte de los 

saldos por cobrar. 

Los saldos escogidos deberSn de com~render porciones si~ 

nificativas tanto en monto como en nGmero que le permi-­

tan satisfacerse de su corrección y autenticidad. 

3.- El examen de las cuentas por cobrar debe coordinarse con 

Ja revisión de las ventas y entradas a Caja debido al e~ 

trecho contacto que existe entre ellas. 

4.- La técnica de la confirmación constituye el método que -

la profesión ha considerado como indispensable para poder 
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dictaminar estados financieros de acuerdo con las normas 

de auditorfa generalmente aceptadas. Sin embargo, cuando 

debido a retrasos en el correo o indiferencia de los co~ 

firmantes para contestar las solicitudes, los resultados 

que el auditor ha obtenido no son satisfactorios, puede­

optar por el envfo de telegramas y llegado el caso hacer 

visitas personales y obtener las respuestas de los sal-­

dos mis importantes. 

5.- Siempre que sea posible el auditor deberl procurar, con­

el prop6sito de reducir el tiempo de la audiqorfa, que -

todas las solicitudes de confir.maci6n incluyan un estado 

de cuentas qup facilite al confirmante la forma como se­

compone su saldo. 



FUENTES DE !NFORMACION 
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tadurfa Pública. 
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Montgomery's Auditing. 

Auditorfa de los estados 

financieros. 
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